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Értékeiéi 
és ösztönzés

Beszámoló 
a küldött- 

értekezletekről

A  nap szépe

Humoroldal

Március 31-én kezdődnek 
a Neumann-versenyek

Jelentkezés
a

tanulmányi
felelősöknél

M árcius 31-én lesznek az 
idei Neum ann-versenyek.

Mottó:

„A m atem atika nem  más 
m in t a  fiatalem berek 
elm esportja”

(Norbert Wiener)

Üj hagyom ány van kia laku­
lóban egyetem ünkön: tava­
szonként megrendezésre ke­
rü lnek  a  Neumann-versenyek, 
a  m atem atikai feladatok meg­
oldásában kedvüket lelök szá­
m ára, m indazoknak, ak ik  ked­
velik a  fantáziát, ö tleteket k í­
vánó feladatokkal való foglal­
kozást. A verseny az idén há­
rom  csoportban zajlik : külön 
az I. évfolyam, külön a II. év­
folyam  és külön a III—IV—V. 
évesek szám ára.

M indenki indulhat a „m aga­
sabb  kategóriájúak” verse­
nyén. Tavaly e lő tt kb. 50, ta ­
valy  kb. 70 részvevője volt a 
versenyeknek, feltehetően az 
idén tovább növekszik e ver­
sengésben a  részt vevők szá­
ma. A szabályzat értelm ében 
egyetem ünk m inden hallgató­
ja  indulhat a  versenyeken, de 
kiváltképp szám ítunk azokra 
az I. évesekre, akik m atem ati­
kai jellegű szakra kívánnak 
menni, vagy középiskolás ko­
rukban  indultak  a  Középisko­
lai M atem atikai versenyen, 
vagy az Arany Dániel verse­
nyeken. Azokhoz hasonlóan, 
ifit is, bárm ilyen tárgyi segéd­
eszköz; használható. A régeb­
bi versenyók feladataiból ki­
függesztünk néhányat a  ta n ­
széki hirdetőtáblára, így előre 
lehet készülni. Az eredm ény- 
hirdetés és a ju talm ak kiosztá­
sa április végén a KEN-en 
lesz a feladatok megoldása 
egy kötetlen klubfoglalkozás 
keretében kerül m ajd ism erte­
tésre. A verseny egyetlen for­
du ló ja m árcius 31-én lesz 
3—6-ig, gyülekezés: fél 3-kor a 
tanszéki hirdető táblán  m egje­
lölt helyen. Bővebb inform á­
ciókkal szem inárium vezetők 
és tanulm ányi felelősök szol­
gálnak.

M inden részvevőnek jó ver­
senyzést, hasznos tapasztalato­
kat!

Szász János

Az első tapasztalatok — Elhelyezkedés 
Erősíteni kell a tanulmányi fegyelmet 
Értékes javaslatok -  Klubprogram

F ebruár 11-én ülést ta r to tta  
KISZ-vb. M eghallgatta a  kari 
titkárok, a dolgozói és az ok­
tatói K lSZ-titkárainiak tapasz­
ta la ta it a kongresszusi levelet 
tárgyaló és az értékelő taggyű­
lésekről. Tapasztalatok első­
sorban a kongresszusi doku­
m entum ok alapszervezeti fo­
gadtatáséval kapcsolatban áll­
tak  rendelkezésre, hiszen az 
értékelő taggyűlések jó részét 
a vb-ülés időpontjában ren ­
dezték.

Az általános karon — m int 
A kar László kari titk ár e l­
m ondotta — az alapszerveze­
tek  részletesen, alaposain m eg­
v ita tták  a  KISZ KB kongresz- 
szusi levelét, de a taggyűlése­
ken a szervezeti szabályzat ter­
vezett módosításával kapcsola­
tos előterjesztés is nagy helyet 
kapott. Sok jó észrevétel hang­
zott el, a javaslatok, észrevéte­
lek elsősorban a  levél egyes 
fejezeteinek végén szereplő 
kérdésekhez kapcsolódtak.

Sokak szám ára problém ás­
nak  tűn ik  az elhelyezkedés, 
bár abban m indenki egyetért, 
hogy nem lesz „m unka nélkü­
li” közgazda, inkább

attó l tartanak , hogy a lét­
számstop m iatt, erősen 
szűkülnek az elhelyezke­

dési lehetőségek.

Több alapszervezetben felve­
tődött a  kérdés: m it tek in tünk  
KlSZ-mumfcának, mi lehet ér­
telmes tevékenység a KISZ- 
ben? A levél kapcsán sok szó 
esett a fizikai m unka m egbe­
csüléséről, az alapszervezetek- 
bem javasolták a  társadalm i 
m unkák rendszerének fejlesz­
té sé t

Az egyetemi dem okráciával 
kapcsolatban az alapszerveze­
tekben általában az a véle­
m ény alakult ki, hogy meg­
vannak a szükséges keretek, 
de nincs kellő hatása, kevés a 
visszajelzés, nem  működik k i­
elégítően a tanszéki képviselet.

A legtöbb alapszervezet­
ben nagy v itá t válto tt ki a 
szervezeti szabályzat tervezett 
módosítása. A taggyűléseken 
főleg a dem okratizm ust „féltet­
ték”, m egállapították, hogy a 
kihagyások, a tervezett módo­

sítások a centralizm us felé 
halnak.

A m ásik két karon is álta­
lában hasonló tartalom m al 
folytak le  a  taggyűlések. Az 
ipari kari alapszervezetek sze­
r in t n incs kellően tisztázva az 
építőtáborok célja, értelm es 
célokat kell keresni és találni, 
ez a  táborok eredményességét 
nagym értékben javítaná. Sok 
helyütt te tték  szóvá, hogy

erősíteni kell a tanu lm á­
nyi fegyelmet, m ind a 
hallgatók, m ind az okta­

tók részéről.

A mozgalmi évvel kapcso­
latban több olyan vélemény 
hangzott el, hogy m ég m indig 
nincs objektív mérce, az egyé­
ni vállalások jelentős része 
gyakran formális.

A szervezeti szabályzattal 
kapcsolatban ugyanaz a véle­
m ény alakult ki, minit az á lta ­
lános karon, s  m egállapították, 
hogy az új szervezeti szabály­
zatot egyértelm űbbé keli ten­
ni.

Az oktatói KISZ-szervezet 
csúcstitikára szerin t a  kongresz- 
szusi dokum entum okat tárgya­
ló taggyűlések jó alkalm at k í­
náltak  arra , hogy a levél kap­
csán elbeszélgessenek sa já t 
poblémáikról, s  keressék a 
megoldás lehetőségeit.

A viták elsősorban a sza­
bad idő ku ltu rá lis felhasz­
nálásáról, valam int a spor­
tolási lehetőségek jav ítá ­

sáról folytait.

Ami a szervezeti szabályzat 
m ódosítását illeti: az oktatói 
alapszervezetek a  régi sza­
bályzat m ellett szálltak síkra, 
véleményük szerint jobb volt, 
m in t a  tervezett új.

A könyvtári K lSZ-alapszer- 
vezetben felvetették az érté­
keléssel kapcsolatban azt a  ja ­
vaslatot, hogy jó lenne, ha év 
közben figyelmeztető értékelé­
seket tartanának, s így nem ­
csak a  mozgalmi év végén de­
rü lne ki, hogy valaki nem  dol­
gozott.

A vb elfogadta a titkárok 
beszámolóit, m egállapította,

hogy a v ita  általában tartalm i 
kérdésekre koncentrálódott, 
sok értékes javaslat született.

Ezt követően kerü lt sor a 
klub-szakbizottság beszá­
m olójára. I tt  végre m egtudhat­
tunk  valam it a sokak szám á­
ra  sejtelm esen ism eretlen 
klubkoordináló bizottságról is, 
am ely — más bizottságokkal 
ellentétben — nem  ülésezett 
tú l sokat, sőt egyetlen olyan 
megbeszélése sem volt, ahol az 
összes érdekelt — a klubok 
képviselői — m egjelent volna. 
Az egyetemi klub az elm últ fél­
év során alapvetően nem töl­
tötte be funkcióját. Ezt egy­
részt az elhúzódó tatarozással, 
m ásrészt a káderutánpótlás 
elégtelenségével lehet magya­
rázni. A programok sem vol­
tak  elég tervszerűek, gyakran 
ad hoc jelleggel rendezték 
őket.

A klub vezet őség vázolta a 
vb előtt a második félévre te r­
vezett program ját, am ely — ha 
ténylegesen megvalósul — 
gazdagnak & jómaik m ondható, 
biztató előrelépést je lent a  
klub m unkájában.

A vb elfogdita a  klubszak­
bizottság beszámolóját, java­
solta, hogy erősítsék m eg a 
klubvezetőségeit, helyezzenek 
nagyobb súlyt a  m unka te rv ­
szerűbbé tételére és az aktíva- 
hálózait figyelem m el, kisérésé­
re.

A vb ezután személyi ügye­
ket tárgyalt.

F. P.

Gratulálunk
Egyetemünk világgazdaság- 

tan tanszékének oktatója dr. 
Simái Mihály professzor, a 
magyar ENSZ Társaság fő tit­
kárá t választották meg az 
ENSZ Társaságok Világszö­
vetsége (WFUNA) elnökévé a 
világszövetség végrehajtó bi­
zottságának m árcius 13—15-én 
ta rto tt végrehajtó bizottsági 
ülésén Géniben.

Egyetemünk m inden dolgo­
zója és hallgatói nevében mi 
is gratu lálunk!

Egyetem i
kü ld öttértek ezlet

K ét nap múlva, m árcius 27-én kezdődik az egyete­
mi küldöttértekezlet. A  küldöttek — a kari küldöttérte­
kezletek tapasztalatai a lapján  — m egvitatják a KISZ- 
bizottság beszámolóját, am ely az elm últ 3 év mozgalmi 
m unkáját értékeli.

A beszámoló m egvitatása u tán  a közelgő KISZ- 
kongrcsszus dokum entum ainak — kongresszusi levél, 
Szervezeti Szabályzat tervezet m ódosítása — tárgyalása 
szerepel a küldöttértekezlet napirendjén.

Ezt követően választják meg az új KlSZ-bizottsá- 
got, valam int azokat a küldötteket, akik a KISZ IX. 
kongresszusán képviselik egyetemünket.

KEN-vetélkedő 
Elöaoies feltHÍaiok

Április 30-án a KEN kereté­
ben m érik össze ere jüket a  
karok csapatai az aulában. A 
vetélkedő a la tt bőven lesz m it 
m egfejteni, megoldani, de 
hogy a  csapatok addig se 
unatkozzanak, íme az előzetes 
feladatok, am elyek sikeres 
megoldása jelentősen befolyá­
solhatja a  vetélkedő végső ki­
m enetelét, azaz, a karok kö­
zötti sorrend kialakulását.

O Dokumentumok (kép, 
személyi tárgyak, írott 

szöveg) gyűjtése a  Ferencvá­
ros (IX. kerület) ifjúsági moz­
galm ának történetéből, nap­
jainkig.

©Riport készítése egy 
olyan személlyel, ak i a 
KIMSZ valam elyik kongresz- 

szusán küldöttként részt vett. 
(A magnószalagot kérjük  be­
adni.)

©Fotópályázat. Tém á j a :
az egyetem ifjúsági éle­

tének ábrázolása. (Egy pályá­
zó, legfeljebb négy képet 
küldhet be.)

Ezen kívül m inden karnak  
feladat, hogy reklám ozza a 
KEN egy-egy napjának  ese­
m ényeit (a program ot a  csa­
patvezetőit fogják m egkapni,

méghozzá a  következő elosz­
tásban: az április 29-i csütör­
töki esem ényeket az I. évfo­
lyam, a  péntekit az ált. kar, a 
szom batit az ipar kar, a  va­
sárnap it pedig a  kér. k a r  rek­
lámozza).

Ezen feladatok beadásának 
határideje: április 25!!! (A 
külker. 11/5. csoporthoz, Nagy 
Ágneshez ju ttassátok el eze­
ket.)

Még egy-két feladat, de ez 
m ár a  kari vetélkedő kezdeté­
re, a  karok bevonulásához: a 
kari zászló és -induló elkészí­
tése- valam in t a  bevonulás 
megszervezése, itt  fontos, hogy 
,a k a r  m inden tagján  legyen 
valam i egyforma, akár vala­
m ilyen ruha, vagy bárm ilyen 
m ás közös szerelés.

Az előzetes feladatokhoz 
m indenkinek sok-sok ötletet 
kívánunk! S,( hogy a  harci 
kedvet is ném iképpen fokoz­
zuk, íme a tavalyi vetélkedő 
végső sorrendje: 1. K erkar, 
2. I. évfolyam, 3. ipar kar, 4. 
ált. kar.

Vajon változtak-e az erővi­
szonyok a  m últ évhez képest? 
Ez kiderül április 30-án, az 
aulában!

Szervező bizottság

Megválasztották 
az oktatói 

alapszervezet 
új vezetőségét

Az oktatói KXSZ-alapszer- 
vezet m egtarto tta értékelő 
taggyűlését. A m egválasztott 
új vezetőség tagjai a  követke­
zőit: Csányi K lára (titkár), 
M adarász G abriella (titkárhe­
lyettes), Mohai György (Állt. 
kari titkár), Késedi Ferenc 
(Ipar kari titkár), K andiké 
József (Kér. kari titkár).

Egyetemünk

madár­

távlatból

(Fotó: Eszes)
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Vannak-e diákhagyományaink?
Nemrégiben, volt középisko­

lai osstólytársam m ai utaztam 
együtt a  vonaton. A hosszú 
úton jól elszórakoztunk, m ind­
egyikünk beszámolt az el­
m ú lt évek eseményeiről, a  ré­
gi ismerősök sorsáról, az új 
élményekről. Szóba kerü lt az 
egyetemi é le t ,  is. Társam  | 
nagy lelkesedéssel újságolta, 
m ilyen nagyszerű események 
elé néz, náluk  nem sokára kez­
dődnek a  tavaszi diákünnep­
ségek, és a ballagásig be sem  
fejeződnek. K orteshadjáratok, 
diák dékánválasztás, tréfás ve­
télkedők sora, egyetemi, kollé­
gium i napok, szakestélyek, 
buli-ballagás ta rk ítják  a gaz­
dag m űsort, „csak tamúmii is 
m aradjon ideje az em ber­
nek”. És nálatok m ilyen h a­
gyományok vannak? — tette 
föl a kérdést a felsorolás végén, 
s csak az m entett m eg a  kí­
nos válaszadás kötelezettsége 
alól, hogy m egérkeztünk Pest­
re. ú tja ink  elválltak. Ö to- 

• vábbutaizott.
Zavarom  csak tovább erő­

södött, am ikor a szerkesztő­
ségben átliapozgattam a m ás 
egyetemekről érkező újságokat; 
— valétálás, sárgulás, utcabál, 
karnevál, az országos hírű  
veszprémi VEN, a soproni 
szakestélyek sitb. — nagybe­
tűs címek hirdették, máshol 
m ire készül az egyetemi ifjú ­
ság, mi foglalkoztatja — a 
tanulás m ellett — a  búcsúzó 
végzősöket.

V annak-e nálunk  diákha­
gyományok? — te ttem  föl 
most m ár csak m agam ban a 
kérdést, de bárhogy is pró­
báltam  összegyűjteni a szám í­
tásba jöhető eseményeket, 
csak tagadóan tudtam  vála­
szolni a kérdésre. Nálunk 
nincsenek diákhagyományok — 
legalábbis egyelőre.

Kételyeim et később m eg­
osztottam  m ásokkal is — h á t­
ba tévedek. H allottam  ellen- 
véleményt, ötletet nem  is 
egyet

„A mi egyetem ünk olyan fia­
ta l még, hogy nem  is alakul­
ha ttak  ki hagyom ányai”. 
„Azért m i sem vagyunk le­
m aradva, m egrendezzük mi is

a KEN-t, az IPON-t, tavaly 
állítólag volt NEBU, vannak 
kollégiumi napok, van gó­
lyabál, közgazdászbál, FIN”.

Kételyeim azonban ezek 
után  sem csökkentek, m ert a 
veszprémi egyetem is e  kor­
szak szülötte, de diákünnep- 
ségeire m ár nem csak a város 
lakossága, hanem  a  tévé és 
rádió  is odafigyel, sőt az 
ország felsőoktatási intézm é­
nyeinek jó része is őket m á­
solja. Igaz; rendezünk mi as 
rendezvényeket, de ezek jó­
részt nélkülözik az eredeti öt­
leteket, tartalm at, neun hatnak 
az újdonság erejével, s  több­
ségük hidegen hagyja az egye­
temi közvélemény nagyobb ré ­
szét. Sem a tanárok, sem a 
diákok nem  érzik szívügyük­
nek — nem  is beszélve olyan 
hivatalos szervről, vállalac- 

.ról, am elyik esetleg pénzt 
is adhatna a rendezvényre, 
m int például Miskolcon —, el­
engedhetetlenül szükségesnek 
megrendezésüket. Vegyük csak 
egy példáinak: ha a kollégiumi 
napok m egrendezésébe h iba 
csúszik — szervezési vagy 
anyagi nehézségek -támadnak 
—, sebaj, áttesszük őszről 
tavaszra, vagy fordítva, eset­
leg elm arad, nem  tö rtén t 
semmi. Ilyesmi a valétáló, 
vagy sárguló egyetem isták kö­
rében elképzelhetetlen, csú­
szás, halasztás lehetetlen, de 
elő sem  fordulhat, m ert a 
diákságot egész évben lázban 
ta rtja  az esemény, k észü ln ek . 
rá, szívük, becsületük ra jta , 
nem csak az a  8—10 em ber 
ló t-fu t egy-két hétte l a  ren ­
dezvény előtt, hogy „azért le­
gyen valam i”.

N álunk az ilyen „becsüle­
tü n k  ra jta ” rendezvények hiá­
nyoznak, am elyek összefoghat­
nák  az évfolyamokat, vagy 
kisebb csoportokat, szakokat 
is, s  am elyek m egterem tenék 
egy olyan közösségi élet kere­
teit, am ely lélekben is össze­
ta r t ja  a  diákságot, altikor is, 
ha nem  KEN-vetélkedőn sza­
ladgál lexikonok után.

A felsőfokú egyetemi intéz­
m ények egy viszonylag r i­
deg, a lak ta lan  masszából csak

Diákvél emények
az oktatókról

Az egyetemi tanács elvi 
tám ogatása alap ján  nagy 
feladat v ár K lSZ-alapszer- 
vezeteinkre m árcius és áp­
rilis hónapokban: párhuza­
mosan saját alapszerveze­
tüknek vélem ényt kell 
m ondaniuk oktatóik m un­
kájáról, tanulm ányi tevé­
kenységének értékelésével 
párhuzam osan. Egyete­
m ünk dem okratizm usának 
szélesedését szolgálja ez a 
lehetőség, és nagy felelőssé­
get ró m inden K lSZ-alap- 
szervezet tagságára. Remél­
jük, hogy segítséget nyújt 
oktatóinknak, a tanszékve­
zetőknek és a karok veze­
tőinek egyaránt az oktatás 
értékeléséhez és a felada­
tok meghatározásához.

Egy ilyen vélem énynyil­
vánítási lehetőség komoly 
m ércéje érettségünknek, 
eszköz szám unkra sorsunk 
alakításában, hiszen közvet­
lenül jelezhetjük oktatóink­
nak várakozásainkat, egyet­
értésünket és kritikai észre­
vételeinket. Ezekkel a véle­
m ényekkel egyben véle­
m ényt m ondunk m agunk­
ról is, így közvetlenül és 
közvetve segíthetjük okta­
tó inkat m unkájuk haté­
konyságának növelésében.

A vélem ények elkészíté­
sének rendjét a karok 
KISZ-vezetőségei szabá­
lyozzák. Az elkészült véle­
ményeket a  tanszéki képvi­
selők kap ják  meg, és a tan ­
székeken m egm utatják an­
nak az oktatónak, akiről 
szól. Ez az első lépés. Itt 
ezekhez a véleményekhez 
term észetesen kiegészítést 
fűzhetnek az érin te tt okta­
tók és ezután ju tta tju k  el 
tanszékvezetőkhöz és a dé­
kánokhoz, akik a  továb­
biakban ezeket a szükséges 
módon használhatják. Sze­
retnénk, ha a diákok szé­
les köreiből gyűjtött véle­
mények hozzájárulnának 
az oktatás színvonalának

további emeléséhez, az ok­
ta tási módszerek javulásá­
hoz és az őszinte, nyílt ok­
tató-hallgató viszony k i­
alakulásához. Ügy gondol­
juk, hogyha sikerül felelős­
séggel véleményt m onda­
nunk, akkor te ttünk  vala­
m it a változások érdeké­
ben.

őszin te, jó szándékunk 
ellenére bizonyára lesz, aki 
megkérdezi: „hogy kerül a 
csizma az aszta lra?” Ezért 
kell m indent m egtennünk 
a felelősségteljes m unka é r­
dekében. Be kell bizonyíta­
nunk, hogy tudunk  érdem ­
legeset mondani, ahogyan 
oktatóinktól is alapos vé­
lem ényeket várunk, am ikor 
a tanulm ányi verseny é r­
tékelésénél m egkérdezzük 
őket az alapszervezetek ta ­
nulm ányi m unkájáról. Sőt, 
azt is meg kell itt  jegyez­
nünk, hogy nekünk sokkal 
több időnk van a vélem é­
nyek megfogalmazására, 
m int például oktatóinknak 
egy kollokviumi jegy e l­
döntésére. (Így elvárható  
tőlünk, hogy a vélem énye­
ink „objektívebbek” legye­
nek a kollokviumi jegyek­
nél.) De félre a tréfával! 
Ezt a feladatot most végez­
zük el becsülettel, és kér­
jük  oktatóinkat, kezeljék 
vélem ényüket jóindulattal 
és vegyék komolyan az ab­
ban foglaltakat. A KISZ- 
alapszervezetek a jövőben 
az ideihez hasonlóan, rend­
szeresen vélem ényt fog­
nak mondani oktatóik m un­
kájáról, és ez nagyon hasz­
nos kontroll lehet m ind­
két fél számára. Bízom ab­
ban, hogy az idei m unka si­
kere eloszlat minden aggo­
dalm at, és m egm utathatjuk; 
nem vagyunk olyanok, 
hogy nekünk nem  lehet 
megengedni azt, am it sza­
bad Ju p ite rn e k . . .

Vass László,
az egyetemi tanács tagja

úgy tud tak  és tudnak közös­
séggé alakulni, ha képesek sa­
játos hagyom ányrendszert ki­
alakítaná, am ely az Intézmény 
életének önként vállalt sza­
bályozó eszközeként működik 
és átfogja annak egész éle­
tét.

A m i egyetemünkön — sze­
rin tem  — épp e  sajátosságok 
hiánya m ia tt nem  beszélhe­
tünk  hagyományokról. Attól 
még nem  lesz hagyom ány egy 
rendezvény, h a  betervezzük az 
akcióprogramba, és ráfogjuk, 
ez most m ár hagyomány. Ha 
hiányzik m ellőle az egyetemi 
légkör, n incs nyom ában m a­
radandó em lékhátás, ha az 
em berek közömbösen nézik, 
am ikor az aktivisták készre 
hozzák a  program okat, akkor 
ott sem tartalm as közösségi 
életről, sem hagyományokról 
nem  beszélhetünk.

A felm erülő problém ákkal 
nem  állunk  egyedül. Sok 
m ás felsőoktatási intézm ény­
nél alakult ki hasonló hely­
zet, a diákok többsége zá r­
kózott, befelé forduló (sok­
szor a  lehetőségek hiánya m i­
atti kényszerhelyzet ez, sem ­
m int adottság), a tanár-d iák  
viszony meglehetősen hideg, a 
tanárokat nem  nagyon érdekli 
a diákok tevékenysége, kap­
csolatuk csak a szőkébb szak­
m ára vonatkozik a társas-

életben legfeljebb kis. elszi­
getelt csoportok megterem té­
sére fu tja  az erőből.

Az utóbbi időben viszont az 
is tény, hogy egyre több hely­
ről érkeznek olyan hírek, hogy 
a diákság felkutatja, feleleve­
níti és továbbfejleszti a régi 
szokásokat. Egy folyam at in­
du lt meg, m elynek keretében 
a mozgalmi m unka szerves ré ­
szévé teszik a hagyományok 
ápolását. Ellátogatnak más 
intézm ények ünnepségeire, 
megism erkednek az új lehe­
tőségekkel, módszerekkel. Nem 
szégyellnek m ásoktól ta n u ln i

N álunk — úgy tűnik  — 
kevés figyelmet fordítanak er­
re, legalábbis a közvélemény 
keveset tud az ilyen jellegű 
kísérletekről. (A nagy hírű 
veszprémi VEN-en m ajdnem  
minden társintézm ény képvi­
seltette magát, a közgáz nem. 
Vajon m iért?) Pedig a közös­
ségi élet k ialakításáért ne­
künk is sokat kell m ég ten­
nünk.

V annak-e hagyom ányaink? 
— A m agam  tépelődései so­
rán  nem  tudtam  pozitív v á ­
laszt adni a kérdésre. Ezért 
bocsátom a kérdést a közvéle­
mény elé. Most az akcióprog­
ram  tavaszi eseményei (KEN- 
FIN) érdemes volna mások­
nak  is elgondolkozni ra jta .

Sebők János

ÉPÍTŐTÁBOR 1976

Mit szeretnél a táborban? 
Ide dobd az ötleteidet! (Fotó: Eszes)

A kesudió nyilván jól is­
m ert gyümölcs — elsősorban 
az égisze a la tt folyó v ita  ré­
vén. A tézisek, antitézisek kö­
zött szerepelnek jogos és jog­
talan, komoly és gyermeteg 
érvek, sőt: sértések is — ahogy 
ez a vitákban lenni szokott. 
(Lásd: ÉS utóbbi szám ai­
ban február 28-tól és Rózsa 
László cikkét a Népszabadság 
m árcius 11-i számában.) A ki­
emelkedő hozzászólás Lázár 
Istváné: Je lenlétünk díja (ES 
m árcius 6.) Az írás nemcsak 
publicisztikai remekmű, ha­
nem  szakmai m egállapításai is 
megalapozottak. Ezúttal foko­
zottan érvényes az az örökér­
vényű igazság, am ely az ösz- 
szefüggésekből kiszakított idé­
zetek értékét vonja kétségbe, 
így most illusztráció helyett a 
sa ját (önkényes, szubjektív) ér­
tékelésem et írom  ide. Lázár 
állásfoglalása csattanós (elő­
legezett) válasz azok számára, 
akik  m ondatokba kötnek be­
le, s nem  veszik észre, hogy 
néhány értelm iségi felelőssége 
tudatában arró l számol be: 
úgy érzi, közérzete lehetne 
jobb is.

O ktatási reform , tankönyvek, 
világnézet, — a jövő egyik 
(ha nem  legfőbb) kulcskérdé­
se. Bizonyára sokan lá tták  a 
Balázs Béla Stúdió dokum en­
tum film jeit, a Nevelésügyi so­
rozatot. A film ek komoly tény­
anyaggal já ru ltak  hozzá a tisz­
tázáshoz, a helyzet feltérképe­
zéséhez. Értő elemzést, további 
magvas gondolatokat tartalm az 
Bárdos Judit „Nevelésügyi — 
film en” című tanulm ánya a 
VILÁGOSSÁG 1976/3. szám á­
ban. Mivel m agunk is a vizs­
gált nevelésügy tanítványai 
vagyunk, nem  lehet érdektelen 
szám unkra a végső következ­
tetés : „ . . .  a szereplők és éle­
tük  szám talan problém ája 
m ind összefügg az iskolával, a 
világnézeti, erkölcsi nevelés 
gondjaival és az iskolában már 
jelen vannak életünk olyan fo­
gyatékosságai is, am elyeket 
még  a felnőtt társadalom ból 
sem küszöböltünk ki. A film 
a jobb megoldások keresésére 
ösztönöz, felhívja a  figyelmet 
arra, hogy az iskola a jövőben 
csak akkor töltheti be a  h iva­
tását, ha hatékonyabb szemé­
lyiségform álásra lesz képes; ha 
olyan em bereket bocsát m ajd 
szárnyra, akik  a valósággal is 
szem besített belső meggyőző­
déssel és az önálló gondolkodás 
képességével rendelkeznek. A 
mai iskola túlságosan el van 
m aradva nem csak a jövő igé­
nyeitől, hanem  a m a megvaló­
sítható lehetőségektől is.”

A fenti végkövetkeztetés 
egy aspektusát, m integy konk­
retizálva Balassa Péter az 
1976/2. VALÖSÁG-ban közli 
„Bevezetés, tárgyalás, befeje­
zés” című szellemes, olvasmá­
nyos és gondolatgazdag cik­

két az általános iskolai felsős 
és a gimnáziumi irodalom tan ­
könyveink esztétikájáról. „Az 
értelmezés implikációit, illet­
ve hatáslehetőségeit” a követ­
kezőkben összegzi: „1. Az esz­
tétikum  — luxus, az élet já ru ­
lékos mozzanata, a valóságnak 
mindössze „szép” tükre. Ennek 
hatása: a m űalkotás szemléleti 
tárgy, am ely a szabadidőben 
„használatos”. 2. Az esztétikum 
— a politikai-társadalm i harc 
eszköze, tehát ú jfen t nem ön­
álló, és ú jfen t nem a „lényeg”. 
Ennek h a tá sa : másképpen, 
m int az első esetben, de szin­
tén a valóság „beosztottja” lesz 
a  művészet, a m űalkotás nem 
mélyebb, esztétikai-világnéze­
ti értelem ben lesz történelm i, 
hanem  csupán az. adott pilla­
na t tükre, am elyben mintegy 
autom atikusan „úgyis” benne 
van, am inek benne kell len­
nie. M indkét felfogás szorosan 
együttműködve, passzív befo­
gadásra — a világnézet me­
chanikus elfogadására „nevel”. 
Az új tankönyvek írására 
m ár k iad ták  a megbízatásokat, 
így rem élhetőleg a cikk ham a­
rosan m ár csak dokumentum 
lesz, nagy többségünk esztéti­
kai ism eretei azonban ezeken 
a könyveken alapulnak.

A FORRÁS 1976/3. számában 
jelent meg Veres Péter posz­
tum usz esszéje Táncsics Mi- 
hályról. A nagyszerű tanu l­
m ány 1948-ban, Táncsics ön­
életrajzának megjelenésekor 
készült, s Veres P éter felidézi 
azt a gondolkodási folyamatot, 
am elynek során 1843. egyik hő­
séről alkotott képe gyökeresen 
megváltozott. Eme változás ér­
zékeltetésére néhány kiraga­
dott m ondat: „A róla szóló írá ­
sokból, még a jóakaratűakból 
is, még a lelkesedőkből is, de 
még az Ady verséből is úgy 
érződött, hogy Táncsics egv 
kedves, naiv, hősies, de tudá­
lékos és ta lán  egy kicsit habó- 
kos őstehetség. És főképpen az 
érződött, hogy nem író, nem 
tudós, hanem  afféle félbem a­
rad t politikus. Egy így tévedés. 
Most úgy látom, hogy Táncsics 
sajátos m agyar szellemi típus: 
„tett-em ber”. Széchenyi is ez 
volt arisztokrata kiadásban, s 
ma Németh László ebben a 
legnagyobb. Mégis a Táncsics­
ról való legenyhébb és leg­
jobb vélem ények is azt érzé­
keltették, hogy igen-igen okos, 
eszes, a maga m ódján művelt, 
becsületes és bátor lélek, de 
m intha valam i hiányozna be­
lőle . . . ” A relatív  teljesség azt 
kívánja, hogy idézzem Veres 
P éter cikkbeli „végső szavát” 
is (remélem, ettől nem lesz 
m ajd kisebb az egész tan u l­
m ány iránti érdeklődés): 
„Táncsics M ihály nem volt 
lángész, de jó író, és rendkívüli 
em ber volt. Ha van ennek a 
szónak becsületes és igaz érte l­
m e: hős volt. S ez nem  kicsi 
dolog a földön.”

M. G.

K O L L É G I U M  ÉS K Ö R N Y É K E
Állandóan visszatérő téma 

a  kollégiumokban zajló élet, 
m ennyire tudjuk kihasználni 
a kollégium ad ta lehetősége­
ket, tanulm ányi, szakmai és 
egyéb téren? Egyáltalán te ­
szünk- e valam it annak érde­
kében, hogy felszám oljuk azt 
a közszellemet, hogy: „m it é r­
dekel engem, m it kell annyit 
ugrálni fölöslegesen?” Talán 
kissé erős a megfogalmazás, 
de jogos a kérdés: „Csak 
aludni járunk  a kollégiumba, 
csak egy szociális intézm ény­
nek tekintjük, vagy eszköz­
nek önm agunk „megvalósítá­
sá ra”, am ely lehetőséget ad 
arra, hogy közösségben tu d ­
junk  tanulni, szórakozni — 
élni!

Mi lehet annak  az oka, 
hogy nem  sikerü lt a szép te r­
veinket elérni, illetve nem 
úgy, ahogy szerettük volna? 
Vagy tú l sokat akarunk? Kö­
zömbösség ? Érdektelenség ? 
Igen, látszólag nem  itt van 
a bökkenő, hiszen „zajlik az 
élet” : rendezvények minden 
héten, de ezek még nem  bi­
zonyítanak semmit! Sőt.

A fenti kérdések merültek 
fel többek között a  törökbá­

linti kollégisták m árcius 16-i 
„cerem óniáktól” m entes lakó­
gyűlésén, s a cél az lett vol­
na, hogy ezen a fórumon, m a­
gunk között beszéljünk prob­
lém áinkról. Véleményt kel­
lett volna m ondanunk a 
MIÉRT-ékről, airróL, ami el­
m arad t a félévi m unkát érté­
kelő lakógyűlésen. Feltételesen 
mondom mindezt, m ert úgy 
érzem: elvi és eredm énytelen 
v itákat folytatni, jó „szöveget 
levágni” tudunk, nem  is az a 
problém a, hogy nincs elég ja ­
vaslat; m it c s in á lju n k . . .  A 
HOGYAN-ra is nagyobb súlyt 
kellett volna helyezni, s  épp 
ezt — a lényeget — nem  si­
kerü lt tisztázni.

Mi az oka a nagyfokú pasz- 
szi v itásnak (látszólagos) ?
Miért, fogadtuk el egyhangú­
lag a féléves akcióprogramot, 
hogy most pedig a legtöbb 
rendezvényre „lasszóval” kell­
jen fogni az em bereket? Nem 
érdekelne bennünket például 
— m ajdnem  profilunkba vá­
gó — közgazdasági kérdések­
kel kapcsolatos előadás? Ne­
vetséges lenne — vessük is 
el ezt a feltevést.

És m it é rtünk  el a  közös­

séggé válás terü letén? A k i­
sebb alapközösségekben m eny­
nyire ta láljuk  meg helyün­
ket? Elég figyelmet fordítot­
tunk-e a gyengébbek segítésé­
re  tanulm ányi téren? Me­
rünk -e  egymásról nyíltan, kri­
tikusan vélem ényt form álni?

A tanulás! Hányszor m ente­
getőzünk e rre  hivatkozva, m i­
kor kihúzzuk m agunkat a  kö­
zös megmozdulásokból, vagy 
kezdődik a szokványos szö­
veg: „ugyan, m ás sem csinál 
sem m it!”

Igen, itt  lehetne ösztönösen 
reagálná, tudom  is: sokakban 
„mély” nyomokat hagyott az 
első vizsgaidőszak, így most 
szeretné inkább egy kicsit 
„összeszedni m agát” — csak 
azt kellene észrevennünk vég­
re, hogy ezen is könnyebben 
tudunk  együtt segíteni. Ism ét 
a nagy kérdés: HOGYAN?

És még egy dolgot: sokat 
beszélünk a kollégiumi m un­
ka, az alapközösségi tagok te ­
vékenységének az értékelésé­
ről, igyekszünk követelm ény­
rendszert kialakítani, melyek 
a feltételei annak, hogy valaki 
állandó kollégiumi tagságot 
élvezhessen, d e . - . észre kell

vennünk, hogy értékelni, b í­
ráln i nem  tudunk vagy nem 
m erünk? A félév során meg­
ta rto tt lakógyűléseken egy­
szer sem kerü lt szóba a  DB 
m u n k á ja . . .  Elégedettek va­
gyunk? No persze, az értéke­
lésnél m indenkinek a „bőré­
re  is megy a  já ték”, ezért is 
kellene (ha m ás ösztönző erő 
nem  létezne) „egy lapátta l töb­
bet dobni a tűzre” . . .

Az előbbiekben, úgy é r­
zem, én is  abba a  hibába es­
tem, m in t oly sokan, akik 
csak beszéltek, de am ikor r á ­
kérdeztünk, hogy:, „szerinted 
hogyan kellene m ásképp csi­
nálni, új „alapokra helyezni” 
(a még nem  reménytelen) kol­
légiumi életet” — akikor alig 
tudott valaki kielégítő vá­
laszt, javaslatot adni. Nekem 
sem ez volt a célom: a meg­
oldást közösen kell m egtalál­
nunk, s nézzünk még egyszer 
szembe önm agunkkal — ilyen 
önzőek, m agunknak valóak 
lennénk? S ha valakiben si­
került gondolatokat felébresz­
tenem az ragadjon tollat, rea- 
P4"  • írja meg, hogy ez az 
„■ ittatás” nagy tévé­
dé. . t . . .

Kocsi Ibolya



Értékelés és ösztönzés

A TANULM ÁNYI MUNKA 
A HALLGATÓK SZEM ÉVEL

Ez az összeállítás az Általános K ar hallgatóinak 
széles körű részvételével készült. M egírásának előzmé­
nyei még októberre nyúlnak vissza, mikor a szüreten 
kb. 300-an m ondtuk el a témához kapcsolódó gondola­
tainkat. Az elhangzottakat gyűjtötte össze egy szerkesz­
tő bizottság és bocsátotta „össznépi” vitára. Ezt a v ita­
anyagot — m elynek megbeszélésére alapszervezeteink 
a Tanács több tag ját m eghívták — szinte kivétel nél­
kül m ind a 35 csoport és a két kari pártvezetőség meg­
tárgyalta. A konstruktív megbeszélések eredményekép­
pen befutott m integy 80 új javaslat, módosítás, alapján 
átdolgozott form ában végül a K ari KISZ-bizottság hagy­
ta  jóvá 1976. február 10-én.

Egyetemi oktatásunk célja: 
olyan szakem bereket adni a 
népgazdaságnak, akik a megfe­
lelő közgazdasági ism eretek 
birtokában képesek tá rsadal­
m unk és s^űkebb környeze­
tü n k  problém áinak megis­
m erésére és alkotó módon tö­
rekszenek azokat megoldani, 
képesek önm aguk Szüntelen 
továbbképzésére.

E célunk megköveteli okta­
tó-nevelő m unkánk állandó tö­
kéletesítését, és ami ettől elvá­
laszthatatlan, eredményességé­
gének mérését. Ez pedig el­
képzelhetetlen vélem ényünk 
m egismerése nélkül. A diákok 
bevonása az oktatás-fejlesztési 
m unkába, ezen felül jelentős 
nevelési tényező is, hiszen a 
közéletiségre, helyi politizálás­
ra, m unkahelyünk életébe való 
beleszólásra ösztönöz. Eközben 
pedig olyan tapasztalatokkal, 
am elyek m egkönnyítik és he­
lyes irányba befolyásolhatják 
a  vállalati, h ivatali életben 
való eligazodásunkat, aktív 
bekapcsolódásunkat. így egye­
tem ünk — szám unkra — a 
szocialista dem okrácia első is­
kolája is. Ezért ta rtju k  fontos­
nak képviseleti m unkánk ki- 
szélesítését, és így ehhez ha­
sonló előterjesztések készíté­
sét is.

Most egyetemünk m unkájá­
nak  egy m eghatározóját vizs­
gáljuk, a hallgatókra ható ösz­
tönzők rendszerét, m ert úgy 
látjuk, hogy ezen a területen 
jelentős lem aradásaink van­
nak.

Az ösztönzésről 
általában

Egyetemi hallgatóink „arcu­
la tá t” társadalm unk általános 
hatásain kívül különféle té ­
nyezők alakítják, ezért az aláb­
bi ösztönzők különbözőképpen 
hatnak  m indegyikünknél. Még 
„egyetemi polgárrá” válásunk 
előtt — és ez meghatározó az 
egyetemi évek a la tt is — ko­
moly különbségek alakulnak 
ki: aszerint, hogy ki milyen 
társadalm i környezetből, m i­
lyen erőfeszítéssel, hogyan ju ­
to tt el ide; hogy milyen felké­
szültséggel, képességekkel, 
irányultsággal rendelkezik 
stb.

Sok tekintetben m eghatáro­
zóak a jelenlegi körülmények 
(szociális, lakás, tanulási stb.) 
is. Az egyik legdöntőbb hatás 
azonban az egyetemé: m int
közvetlen (a csoport, hallgató­
társak, az oktató tanárok 
stb.), m int közvetett (tan­
anyag, tantárgyak, azok rend­
szere stb.) form ában. A hallga­
tók tanulm ányi, szakmai hoz­
záállásának ez az egyik leg­
főbb alakítója. ,

Megvizsgálva azokat a ténye­
zőket, amelyek a kommunista 
szakem berré válásra ösztönöz­
nek, azt kell először szemügyre 
venni, hogyan is jelentkeznek 
a hajtóerők az egyes em be­
reknél. Szerintünk a hajtó­
erők a következők;

a) A tudós, az új ism eret 
szerzésének a vágya, új ösz- 
sZefüggések feltárásának igé­
nye, a valóság bizonyos te rü ­
leteinek m ind alaposabb meg­
ism erésére való törekvés. („Ez­
zel foglalkozni akarok, mert 
érdekel”). Ma még, valószínű­
leg részben oktatási rendsze­
rünk  hibájából, a megismerés 
vágya nem eléggé kapcsolódik 
az alkotás vágyához.

b) Az elhivatottságnak 
olyan m egnyilvánulása, mely 
belső ösztönző lehet olyan 
anyagok elsajátításánál is, 
melyek megismerése közvet­
lenül „nem nyújt öröm et” („ezt 
is megtanulom, m ert a pá­
lyámhoz kell”).

c) A jó oktató hatása (szak­
mailag jól felkészült, jó peda­
gógus: órái szakmailag sokat

adnak, élvezetesele, órán kí­
vüli kapcsolat).

d) A csoport-közösség h a tá­
sa.

e) A család és közvetlen kör­
nyezet hatása.

f) A számszerű teljesítm ény 
(osztályzat, átlag, ösztöndíj).

g) Közvetlen kényszer (sze­
m inárium i számonkérés, dolgo­
zat, vizsga stb.)

Ezek term észetesen egyálta­
lán nem külön, hanem  együtt, 
kölcsönhatásukban ösztönöz­
nek, de m indenkinél mások a 
domináns hatások. O ktatá­
sunknak a jövőben egyre in ­
kább a belső m otívumok (az 
első kettő) erősítésére kell 
építenie. Sajnos, egyelőre ez 
legfeljebb az utolsó évben 
érezhető, o tt is csak gyengén. 
A közösségek és oktatónk sze­
repét (f. e.) erősíteni kell, fel­
használva a kényszer jellegű 
ösztönzőket (c, d) úgy, hogy 
az első két ösztönző hatásá t a 
többi kiegészítse, m integy fes­
se alá.

Mennyiben ösztönöz ben­
nünket a tanrend  szerinti ok­
tatás, kiépít-e belső m otívu­
mokat a megismerésre, az ösz- 
szefüggésre, az öszefüggések 
vizsgálatára, a gyakorlat alakí­
tása igényének és képességének 
megszerzésére. Ezt vizsgáljuk a 
továbbiakban.

Tantárgystruktúránk
Ezen a terü leten  nagyon sok 

problém a van. Tantárgyaink 
sem vertikálisan, sem horizon­
tálisan nem  épülnek eléggé 
egymásra.

Előfordul, hogy egy-egy 
tárgy alapjai hiányoznak, ez 
rengeteg téves elképzelést, 
nehézséget okoz, plusz ener­
giát emészt fel elsajátítása. 
Hasonló a helyzet, ha az a la­
pokat m ár elfelejtettük, m ert 
olyan régen tanultuk . Ugyan­
akkor számos problém át több 
tárgyban is érintünk, anélkül, 
hogy az újabb tárgyalás m inő­
ségileg ú ja t adna, legfeljebb 
m ás pontokba szedik a m ár is­
m ert tételeket.

Túl sok az egyidőben okta­
to tt tárgy, ami lehetetlenné te ­
szi a komolyabb évközi elm é­
lyülést, ugyanis ezek döntő 
többsége (különösen, ha külön­
böző tanszékek oktatják) egy­
mástól elszigetelt tananyagokat, 
jelentenek, és nem  a valóság 
egymással szorosan összefüg­
gő oldalainak megismerését, 
így egymástól függetlenül ok­
ta tunk  „elm életi” és „módszer­
tan i” tárgyakat, igen ritkán 
törekedve arra, hogy az alkal­
mazásokat, összefüggéseket 
megmutassák.

Em ellett még m indig szá­
mos olyan tárgy van, am elynek 
nemcsak a kapcsolódása más 
tárgyakhoz, hanem  a gyakorla­
ti alkalm azhatósága is hom á­
lyos előttünk.

Mindez végső soron a rész­
letek tanulásához, az érdekte­
lenséghez („minek tanuljam , 
úgy sem használhatom  semmi­
re”), az összefüggések elhanya­
golására vezet. Egyenes követ­
kezménye a jelenlegi helyzet­
nek, hogy aki m aga tanul, 
gyorsabban haladhat előre, aki 
nem  köti m agát az órarend ad ­
ta  szétaprózottsághoz, az mé­
lyebbre áshat.

Mindebből az következik, 
hogy tan tárgystruk túránkat, 
hogy a követelm ényeknek job­
ban megfeleljen, az eddiginél 
sokkal inkább a komplex kép­
zés szolgálatába kell állítani. 
Ennek m egvalósítását foko­
zatosan képzeljük el.

A jelenlegi tantárgyaink 
kapcsolódásait meg kell keres­
ni, oktatóink m utassanak rá 
az összefüggésekre, illetve a 
fölösleges tárgyakat (c pont), 
hagyjuk el, és ha kell újakat 
hozzunk be. Ezzel párhuzam o­

san az egyidőbén oktato tt tá r­
gyak számát, azok koncentrál­
tabb leadásával csökkenteni 
kellene.

Ezt követően — rem élhetően 
nem a távoli jövőben — a 
kapcsolódó tárgyakat úgyne­
vezett kom plex-tárgyakká 
egyesíthetnénk. Ezzel meglen­
nének a reális alap ja i a való­
ban komplex képzésnek. A 
komplexitás javításával
együtt a közgazdasági gyakor­
lathoz való kapcsolódás és tu ­
dásunk elméleti megalapo­
zottságának erősítése is rend­
kívül fontos.

Ezeknek az elképzeléseknek 
a megvalósítása nagy m érték­
ben függ az oktatás anyagi­
személyi feltételeinek javu lá­
sától.

Úgy látjuk, hogy az egyetem 
vezetése által kezdeményezett 
reform  fontos lépés a  komp­
lex képzés felé. A csoportbe­
szélgetéseken sokhelyütt — a 
reform tól függetlenül — az 
állam i vezetéshez hasonló el­
képzelések alakultak  ki.

A túlterhelésről
Ha figyelembe vesszük, hogy 

a heti átlagos óraszám nak (28 
—30) kb. 1—1,5-szörösét kell 
felkészülésre fordítani és hoz­
závesszük a vizsgaidőszaki 
h a jrá t is, akkor teljesen vilá­
gos lesz, hogy az átlagos, 44 
órás m unkaidőt átlépjük. E l­
sősorban nem  azt ta rtju k  
problém ának, hogy napi 8 órá­
nál többet kell dolgoznunk 
(egy értelmiségi, különösen, 
ha továbbképezni is akarja 
magát, ennél több időt kell, 
hogy m unkával és önképzéssel 
töltsön), hanem  azt, hogy az 
oktatási időnek csak egy kis 
hányadát használjuk fel haté­
konyan. Ennek többször ta rta l­
mi okai vannak, de olyan for­
mai tényezők is közrejátsza­
nak, m in t a 90 perces előadá­
sok. Ezzel nem csak egészsé­
günk, de a  szakmai fejlődésünk 
ellen is vétünk, hiszen most az 
éséíek legnagyobb jrészében a 
szakmai és a" 'tudományos' 
m unka és a  szűkén vett tanu l­
mányi m unka szinte csak egy­
más rovására művelhető. Ügy 
véljük, hogy a diákok többsé­
gének ez való problém a, de 
egyeseknek ez csak ürügy.

Ha a  tan tárgystruk tú rát a 
fentiek alapján  racionalizál­
juk, akkor ezen a problém án 
is segítünk, hiszen sok p ár­
huzamosság és átfedés meg­
szüntethető, a szétaprózottsá­
got, az állandó átállási prob­
lém ákat megoldja, nagyobb é l­
vezettel tanulva, jobban elm é­
lyedve kisebb áldozatnak tű n ­
ne a ráfordíto tt esetleg több 
idő. Az órarendek összeállítá­
sánál sokkal nagyobb figyel­
m et kell fordítani a  terhelés 
elosztására (pl. ne legyen 8—10 
óra egy nap, legyen ebédszü­
net). így a  felszabaduló idő a 
m ostaninál teljesebb önm ű - 

' velést, alaposabb szakmai m un­
kát tenne lehetővé.

Ezt a  lehetőséget csak úgy 
használhatjuk  ki, ha párosul 
olyan mozgalmi és egyetemi 
ösztönzőkkel, am elyek a fel­
szabaduló idő racionálisabb 
felhasználására sarkallnak, ha 
biztosítjuk, hogy az a „kötött 
időgazdálkodásnál” jobban se­
gítse sokoldalú szakem berré 
válásunkat.

(Folytatjuk)

KÖZ­
GAZ­
DÁSZ
BÁL

(Fotó: Eszes)

Értékelés aIII. év nenizetkúziseinél
Egyetemünkön elég rossz vé­

lem ény alakult ki a nesmzet- 
küzis csoportok KlSZ-tevé- 
kenysétgóről és a  csoportok­
ban zajló  közösségi életről. A 
legkedvezőbb véleményeik .is 
azt hangsúlyozzák, hogy 
egyénileg jó képességű, poli­
tikai lag elhivatott, komoly 
emberek, de együtt m á r . . .  Az 
e l le n ^ .e n v ^ ^ ^ k jrő i,  elttélőfo- 
bekről nem is érdem es szót 
ejteni.

A helyzet a csoportunkban 
valóban ilyen rossz, nem csak 
a kari vezetőség lá tja  így, 
am ely csoportunk KISZ-m un- 
ká já t a leggyengébbek közé 
sorolta, de csoportunk egy 
része is.

1. K ISZ-titkárunk nyitotta 
meg az értékelő tagigyűlést, aki 
alapszervezetünk elm últ m un- 
ikáját értékelte: Az általunk 
összeállított akcióprogramot 
teljesítettük, ső t tú lteljesítet­
tük. A hivatalosain m egadott 
program okat megfelelőképpen 
beillesztettük az akcióprog­
ram ba. A beszámoló m eghall­
gatása u tán  a csoport két 
részre szakadt, m árm int a  
vélemények szempontjából-: az 
elégedettek és az elégedetlen­
kedőik csoportjára. A legkü­
lönfélébb vélem ények hang­
zottak el, volt, aki nu llá ra  ér­
tékelte a  csoportunk m unká­
ját, m ások pozitív fejlődést 
lá ttak  a tavaly  végzett m un­
kához képest („akikor csak kö­
zepes volt a  csoport értéke­
lése”).

A „tartalom nál” és a rész­

vétellel kapcsolatban talán  
elegendő a  pol. vitakörök szín­
vonalát bem utatni, am elyek a 
gerincét alkották  az akció- 
program nak: Az első kötelező 
vitakörön, am elyen az új 
közgazdasági szabályozó rend­
szert „tárgyaltuk meg”, a 
csoportunk 60 százaléka meg­
je len t. A v itá t az elégedettek 
körében „közkedvelt egyéni­
ség” vezette, és igyekeztek is 
„rokonszenvüket” m indenféle 
m ódszerrel kim utatn i (al­
vással, o lvasással. . . )  A teljes 
érdektelenség — am ely főleg 
a tém a ism eretének hiányából 
fakad t — m ia tt ez a  vitakör 
kudarcba fulladt. A követke­
zőre m eghívtunk egy előadót, 
és ez előadása után kérdések 
is  voltaik. A részvétel azon­
ban csökkent. A harm adikat is 
m egtartottuk.

2. Á ttértünk  a m ásodik n a­
pirendi pontra, az egyéni ér- 
téikelésekre. A vezetőség foly­
ta tta  azt az  egész évben jól 
bevált gyakorlatot, hogy nagy 
hangsúlyt helyezzen a  tagság 
véleményére, ezért semmiféle 
szempontot nem  adott m eg az 
elbírálás kialakításához. Ezt 
ugyan az elégedetlenkedők 
szóvá is tették,- de a  kifogás 
nem  ta lá lt különösebb vissz­
hangra. Az eddigi mozgalmi 
tapasztalataink, egym ás irán ti 
felelősségünk biztosítja a  he­
lyes elbírálást, az értékelésnél 
döntő a  végzett m unka. Las­
san  halad tunk  a névsorban, 
különösebb problém ák nem  
m erültek fel. A kinek a te ­
vékenységével a  csoport elé-

KÖNYVEK

M. M. Maksziraova: A («kés integráció alapvető problémái
K orunk gazdasági fejlődé­

sének legszembetűnőbb jelen­
sége a gazdasági integrációs 
folyam atok megjelenése, majd  
fokozatos, lassan az egész v i­
lágot behálózó kiterjedése. A  
termelőerők fejlődése széttöri 
a nem zeti kereteket, m indin­
kább internacionalista jelleget 
nyer, a belső m unkam egosz­
tás nemzetleözi m éretűvé vá­
lik. E fejlődés ob jektív  szük­
ségszerűségét nehéz tagadni, a 
konkrét kiváltó okok, ténye­
zők azonban gyakran képezik  
a vita tárgyát m ind a m arxis­
ta, m ind pedig a polgári köz­
gazdászok körében.

Makszimova e könyv első

fejezetében utal ezekre a k ü ­
lönböző felfogásokra, sorra 
veszi az integráció elemzésé­
nek legfontosabb kérdéseit, a 
termelőerők fejlődésével be­
következő tudom ányos-techni­
kai forradalom hatását, követ­
kezm ényeit. A  tőkés integrá­
ciós folyam atok mozgatóerői; 
a m onopólium ok és a burzsoá 
állam ugyanakkor bizonyos 
dezintegrációs tendenciák is 
m egfigyelhetők, bár nem  túl 
erőteljesen. Igaz, e könyv  
alapvetően a tőkés integrációs 
fejlődés problémáit taglalja, 
m indez azonban nem  zárja ki 
az időnkénti utalást a szocia­
lista integrációs folyamatokra.

A  m ásodik fejezetben a tő­
kés integráció lényegére vo­
natkozó példák sokaságát ta­
láljuk, a megvalósulás konk­
rét formáit, mechanizmusát, 
struktúráját. Már itt is fe l­
villan a harm adik fejezetben, 
azután részletesen k ife jte tt 
ellentmondásosság, az integrá­
ció néhány politikai következ­
m énye, alternatívája. S befe­
jezésül az összeurópai együtt­
m űködés lehetőségeiről, olvas­
hatunk.

A  könyv a Kossuth K önyv­
kiadó gondozásában jelent 
meg.

—  KI —

gedetlen volt, m aga is így
látta, egyhangúlag függesztet­
tük  fel a tagságát, mások egy­
hangúlag kaptáit meg a tag- 
könyvet.

Ez a kellem es légkör cso­
portunk egyik kiváló egyéni­
ségénél szakadt meg. Nála 
felm erült, hogy végzett m un­
kája  alap ján  ugyan feltétlenül 
javasolni kell a  tagságát, de 
a  közösségben betöltö tt szere­
pe, a  közösséghez való viszo­
nya, hatása a  többiekre ké­
tessé teszi e z t  ö  általában  
részt vesz aiapszervezetünk 
rendezvényein, — ugyan Ma- 
róthy elv társ látogatását, mivel 
m indenki úgy sem jö tt el — 
nem  tarto tta  elég érdekesnek, 
inkább elm ent fodrászhoz, 
hogy szakszemináirdiuimon meg­
felelően nézzen kit A szak­
ágazati vetélkedőre is eljött, 
de miivel a  zsűriben általa 
„m agasra értékelt” em berek 
ültek, h á ta t fordíto tt és igye­
kezett érdeklődését kim utatni, 
A társadalm i m unkára, a cso­
portk irándulásra való jelent­
kezésnél is elsőnek van  fent 
a  keze, hogy sajnos, pont ak ­
kor nem tud elmenni. A cso­
port bízva abban, hogy stílu­
sán, hozzáállásán változtat (ta­
valy is  ebben bíztunk, majd 
jövőre is), ha nem  ás egyhan­
gúlag, de megszavazta a tag­
sá g á t

Végeredményben az értékelő 
taggyűlés lezajlott, az alap­
szervezet 17 tag jának meg­
hosszabbítottuk, 4 em bernek 
pedig felfüggesztettük a  tag­
ságát. Az értékelés során k i­
ütközött, hogy a csoportunk a 
ny ílt vita, az őszinte szám ­
adás, a szám onkérés demok­
ratikus szelleme nem  a  leg­
erősebb oldala. Gyakori m a­
gatartás volt, hogy a  (kritikára 
annak félreértelm ezésével rea­
gáltak. A bíráló állításainak 
analízisét ille tve cáfolatát a 
bíráló szem élyére aggatott je l­
zőkkel helyettesítették. Ez le­
hetetlenné te tte  az építő k ri­
tikát, az objektív vitái. En­
nek a  nem  feltétlenül tuda­
tos szemléleti torzulásnak is 
megvan az objektív oka, a 
féltékenyen őrzött vélt, vagy 
valós érdekek, a z , egymás 
iránti felelőtlen viszonulás.

3. A harm adik napirendi 
pont az új vezetőség megvá­
lasztása. Sakkal csendesebb 
légkörben, so k k a l' kevesebb 
hozzászólással zajlott le. Ma­
rad t a tavalyi vezetőség, csak 
a szervező titk á r  személyében 
történt változás, a szervezőtit­
kár: Csányi Klári lett.

Keresztesi Szergej



Glosszaíróink
terméséből

Még mindig 
ragad a kezünk!

Lehet, hogv 
azért, m ert lekvá­
ros vagy mézes 
kenyeret ebédel­
tünk  — vagy talán  
m ert az agym un­
ka valami elrom ­
lott, s ennek az a 
tünete, hogy el­
visszük azt, ami 
úgyis a miénk.

De az is lehet, 
hogy különleges 
vágy tám ad ben­
nünk sakkok, m a­
rokkók, kinevet a 
végének a láttán, 
azokat valami

csendes helyre 
vinnünk: azt gon­
dolván, ott biztos 
jobban fogják 
érezni magukat.

Kedves jótót le l­
kek! A m últkori­
ban találkoztam  
egy futóval, épp 
két gyalog tá rsa­
ságában sírdogált. 
Fele tisztelőnyüket 
felajánlották, csak 
vigyem vissza őket 
a Zsibi’ klubba! 
Nekem megesett 
ra jtu k  a szívem, 
de még mindig 
nem  tökéletes a

boldogságuk — 
hiányoznak nekik 
(és nekünk is!) a 
többiek!

D rága Csiríz- 
m ancs(ok)!

Valószírlűleg fél­
reism erted lelki­
világukat — nem 
érzik jó l m agukat 
máshol, csak a 
Zsibi klubban. 
Vidd vissza őket, 
míg el nem emész­
ti gyönge szívüket 
a keserű magány!

Koszi:
—Szeg—

Ot színházjegy 
— vagy amit akartok
. Megható pilla­
natoknak lehet­
tünk  (volna) ré­
szesei az általános 
kar oktatói KISZ- 
szervezetének é r­
tékelő taggyűlé­
sén. H at KISZ-tag 
búcsúzott el az 
alapszervezettől, 

koruk, illetve- 
mozgalmi elfog­
laltságuk m iatt.

Az alapszervezet 
vezetősége nehéz 
helyzetben volt. 
H at em bertől kel­
le tt búcsút venni,

Büfé

de a  szűkös anya­
gi keretek csak öt 
színházjegy vá­
sárlását te tték  le­
hetővé. A problé­
m át szerencsére 
sikerült megolda­
ni. Egyiküket m a­
gasabb szintű di­
cséretre terjesztet­
ték fel, így aztán a 
m ásik öt között 
osztották szét az 
öt színházjegyet. 
Könnyen kiszám ít­
ható, fejenként 
egy darabot kap­
tak.

Az érin tettek  
szerencsére nem 
vették zokon a 
dolgot, nem is te­
hettek  volna mást. 
Mégis, egy kicsit 
elgondolkoztató, 

hogy am ikor sten­
cilgyártásra, tele­
fonálásra van 
pénz, sokéves, jó 
m unkát végző 
K ISZ-tagok m un­
k á já t nem tud juk  
méltó módon elis­
m erni . . .

efpé

vagy disznóól?!
Hogy mi v itt rá 

egy fotóst arra, 
hogy ezt a cikket 
m egírja? A sze­
m ét . . . !  Az a szer 
mét, am ely sérti 
az em ber szemét, 
és am ely az egye­
tem  büféje körül 
nap m in t nap

megtalálható. 
Nincs a világon 
olyan nagy ^átó- • 
szögű objektív, 
am ely egyszerre 
annyi hulladék- 
mennyiséget be 
tudna venni, m int 
amennyi ott szét 
van szórva. De ez 
nem is az optika, 
hanem  a KUKI 
szemétgyűjtő dol­
ga. (lenne!)

„Bele fogunk 
fulladni a szemét­
be”, — jósolják 
pesszimista szak­
em berek világ­
szerte. Nos, m in­
ket ez a veszély 
i t t  épületen belül, 
és büfénk környé­
kén egyenlőre nem 
fenyeget, mi még 
csak bokáig já ­
runk a higiéniku­
san csomagolt 
élelm iszerek tá rá i­
ban.
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Érdekes, hogy 
m ennyire kénye­
sek vagyunk né­
hány olyan dolog­
ra, m int ruházat, 
hajviselet, stb. de 
a  legkevésbé sem 
érdekel bennün­
ket, hogy egy-egy 
félresikerült dobás 
következtében a 
szemétgyűjtő mel­
lé esik az odava­
ló, vagy, hogy ki­
öntjük az inniva­
lókat. Illetve á ll­
junk  csak meg: 
vannak esetek, 
am ikor elfojtott

káromkodással 
nyugtázzuk egy- 
egy büféasztalra 
való lgzser tá ­
maszkodás után 
kakaós könyökün­
ket. De aztán 
m inden m arad a 
régiben, hiába áll­
nak ott az öblös 
m űanyag zsákok.

Nem lennék 
igazságos sa já t 
m agunkkal szem­
ben, ha nem em lí­
teném  meg, hogy 
vannak olyan for­
galmas napok is, 
am ikor ezek a 
sárga csodák is 
megtelnek, de hát 
ilyenkor sem a

„térítéses mód­
szer” a  célraveze­
tő.

Erőteljes hason­
la tta l azt is m ond­
hatnám , hogy m a­
gunk alá piszkí- 
tunk. Lehet, hogy 
most mosolyogsz 
kedves olvasó, de 
az a szomorú, 
hogy akkor is jó a 
kedved, am ikor 
jóízűen falatozol a 
nyitott fedelű 
KUKI-s zsák m el­
lett, melyből o rr- 
facsaróan tör elő a 
savanyodó tej, és 
a rom lott felvágott 
illata.

Most m ár csak 
az a kérdés, me­
lyik a nagyobb 
szem ét: a szemét 
vagy aki szemetel. 
Azt hiszem, a  vá­
laszt m indannyian 
tudjuk.

Ezért ne szé­
gyellünk rászólni 
az utóbbira, az 
előbbit pedig, ha 
olykor-olykor mé­
gis lepottyan az 
asztalról, vegyük 
fel és sa já t érde­
künkben tegyük a 
jól m egérdem elt 
helyére.

Petrich Ákos

Halász Géza karikatúrája

Jó hangulatú  
bál

Végre sikerü lt egy jó  „Köz­
gazdász-bált” rendeznie a kul- 
túrosztálynak. Az őszi gólya­
bálok népszerűségét eddig 
m inden évben lerontotta a  ta ­
vaszi közgazdász bálok m ér­
sékelt sikere. Próbálkoztak az 
egyetemen, G ellértben vagy a 
Duna In ter’.comti nen tálban 
rendezni, de vagy a  hellyel, 
vagy a  zenével, vagy a hangu­
la tta l nem  volt szerencséjük. 
Idén azonban m indenki elége­
dett lehetett.

Akik részt vettek m árcius 
6-áe este a  bálon a  H ungária 
kávéház elegáns helyiségeiben, 
csali a legjobbat m ondhatják 
el. A belépő vendégeket ren ­
dezők kísérték a m ár előre le­
foglalt asztalokhoz. A belépő 
ára : 100 forint- először borsos­
nak tűnt., de a valóban jó  va­
csorát, az italjegyet, a jó  ze­
nét és az udvarias kiszolgálást 
tekintve elm ondhatjuk, hogy 
megérte. Megoldódott egy ré ­
gi problém a, az öltözködés 
kérdése is. Az eddigi bálokon 
rossz hangulatot k e lte tt a  ve­
gyes megjelenés, az elegáns 
öltönyök m elle tt a  topis fa r­
merok, szakadt ingek. Ez 
többnyire nem  a pénztárca, 
hanem  az ízlés laposságát je ­
lentette. Sok m últ ilyenkor a 
rendezők erélytelenségén is, 
akiket szívesen átküldené ta- 
tanszéki hirdetőtáblán megje- 
posztalatcserére a Duna m ásik 
oldalára kollégáikhoz az „E- 
k lubba”. O tt hétvégenként sem 
lehet bejutni nem megfelelő öl­
tözetben. I t t  végre m indenki 
az alkalomhoz illően öltözött.

A vendégek között egyfor­
m án ta lálható  volt diák, tanár- 
egyetemi dolgozó és végzett 
közgazdász. A korban is ve­
gyes összetételhez jó l ille tt a 
„Horizont” együttes zenéje. 
Bizony a hatvanas évek diva­
tos tw ist-jé t az idősebbek job­
ban tekéitek , m in t a diákok 
de a „bum p”-ból, „shake”-ből 
sem volt hiány.

A hangulat hajnalban 4 óra« 
Korul eréé' ei 
kor a  leglelkesebb bálozók'1 
összekapaszkodva táncolták  a 
„let’s kiss’-t.

Dicséret illeti a  kultúrosz- 
tá ly t és a  szervezőket. Ilyen 
Közgazdász-bált szeretnénk a 
jövőben is. az  elkövetkezen­
dők se legyenek rosszabbak, 
m int az 1976-os!

— salam on —

1 9 7 6 . március 1 5 .

Felvételünk a március 15-i ünnepségről készült (Fotó: Eszes)

Általános kari poltábor
A hagyományos összejövetel 

az idén m árcius 18—21-én 
K únbaján zajlott le. Ez a röp­
ke négy nap nagyon érdekes 
és élvezetes volt, és a részt­
vevőknek sok érdekes tapasz­
ta la t megszerzésére adott lehe­
tőséget. Tűi a spontán k ia la­
kuló vitákon és játékos közös­
ségi megmozdulásokon, a  fő 
súly a m eghívott vendégek á l­
ta l ta rto tt előadásokra és 
beszélgetésekre esett. Minden 
várakozást fölülm últ Harsányi 
Iván nagyszerű előadása, m e­
lyet a nemzetközi kom m unista 
mozgalom — munkásm ozga­
lom tém akörében ta rto tt és 
am ely átfogó betekintést adott 
a világpolitika fő kérdéseibe.

A m inket leginkább foglal­
koztató témáról, Szuhai M iklós 
dékán ta rto tt előadást. A kép- 
zéskorazeaffifté^ról ^y o lt pzó. 
Úgy a ncsak ez vol t a  fő tárna 
a sza’Kónfreníí. m edrendezeft 
fórum -jellegű oktató-hallgató 
találkozókon. Nagyon sok 
konkrét, részletekbe menő 
kérdés és több aggály fogalm a­
zódott meg. Ezek közül csak a 
leglényegesebbeket említem.

Hogyan valósul meg a folya­
matos hallgatói véleményezés 
lehetősége és m ennyiben ve­
szik ezt figyelembe?

Ezen a téren igen pozitív 
hozzáállást m utato tt a  nép-

gazdterv. tanszék, hiszen az el­
képzelésekbe m egpróbálja be­
építeni a  hallgatók á ltal a ta ­
nulm ányi értékelési és ösztön­
zési rendszerről készített vé­
leményezést. Elfogadták a fél- 
évenkénti egy önálló tém a k i­
dolgozásának elvét és a kollok­
vium ok csökkentésével a  gya­
korlati jeggyel, illetve a meg­
felelt, nem  megfelelt minősí­
téssel történő értékelést.

Nagy problém át jelentenek 
az új tan terv  magas óraszámai. 
Az egyetem vezetői által elfo­
gadott félévi átlagban m axi­
m álisan 28 órát is „sikerült” 
túllépni. H olott i t t  nagy ta r ­
talékok vannak, am int e rre  a  
fentebb em líte tt hallgatói vé­
leményezés felh ív ja a figyel­
met. (A véleményezés írásos 
anyaga a Közgazdász hasáb­
ja in  is napvilágot lá t majd). 
A z-írásos anyaggal jól helyet­
tesíthető előadások feleslegesen 
terhelik  az órakeretet és ezért 
m egszüntethetőek. A konzultá­
ciós lehetőség fenntartásával a 
vizsgakövetelmények óraszám 
nélkül is teljesíthetők.

Felm erült, hogy a tervgaz­
dasági szak IX. félévének 
helyzete nem  megoldott. Ez­
zel a vélem énnyel a szakveze­
tői tanács is egyetért. A szét­
forgácsolt tanrend  nem  teszi

lehetővé a félév összegző jelle­
gének érvényesülését, a szak- 
s'zemináriumok megszűnése, a 
magas óraszám nem  teszi lehe­
tővé a diplom aírást.

A legfontosabb általunk 
többször is hangoztatott köve­
telm ény a képzés korszerűsí­
téssel az, hogy a reform  révén 
tartalm i változások történje­
nek, ne csak a  régi szakága­
zati rendszer átfestéséről le­
gyen szó; a tananyagok korsze­
rűsödjenek!

A tanszékek nagyon szép el­
képzelésekről beszéltek, rem él­
jük  ezek a szép célok m ajd a 
gyakorlatban is megvalósul­
nak És ezt a megvalósulást a 
leendő kísérleti nyusziknak, a 
jelenlegi előséveseknek is aktív 
hozzáállással kell elősegíte­
nünk. S ha m ár az elsősöknél 
ta rtunk , szám unkra a pol. tá ­
bor-a szakosodást is nagym ér­
tékben elősegítette, hiszen a 
fórum on a szakosodási tá jé ­
koztatóknál sokkal mélyebben 
tájékozódhattunk. K ár, hogy 
ezt a lehetőséget létszám unk 
alacsony volta m iatt (nem 
voltunk még húszán sem!) csak 
kis kör használta ki. Hogy há­
nyán jöhettek volna, arról a 
tények beszélnek. A 160 férő­
helyre .csúcsidőben” is csak 
105-en jutottunk.

Agg Zoltán

NÉHA AJTÓNYIKORGÁS, 
az ezt követő székcsikorgás, 
mozgolódás stb. Ipargazd, tan, 
előadás — hivatalos órakezdés 
8 óra 30 perc. Egyesek azonban 
csak 9 óra 45-kor, illetve még 
később érkeznek. Mindez nem 
lenne annyira veszélyes, ha csak 
néhány diák késne, de — sajnos 
— rendszeressé vált a gyakor­
lat, hogy kb. m ásfél perces 
idóközönkónt 6—8—10 fős cso- 
portocskák vonulnak be az 
előadásra, felborítva annak  
rendjét, és elvonva a  többiek 
figyelmét. Nem ártana egy k i­
csit korábban elindulni — nem  
gondoljátok?

A diákok viszonylag figyel­
mesen követik a t  első m ásfél 
órát, a m ásodik m enet utolsó 
30 percében azonban egyre 
több a  forgolódó, fészkelődé 
em ber — oka — elfáradtak . 
Az utolsó percekben m ár m in­
denki pakolászik, és várja  az 
óra végét. Semmibe révedő te ­
kintetek — ezek, akik testben 
itt, lélekben ki tud ja  hol van­
nak, mások a szomszédjukkal 
társalognak, m egint mások, fő­
leg az első sorokban ülők igye­
keznek figyelni, vagy ha ez 
nem sikerül, úgy tenni, m intha 
figyelnének. Végül befejeződik 
az óra, felszabadultan nyújtóz­
kodnak, — beszélgetnek.

NÉHÁNY VÉLEMÉNY: saj­
nos tú l sok a 180 perc, nehéz 
végig követni, nagyon összetett 
tantárgy — sokat épít a pg- 
ből és statisztikából elsajátí- 
tottakra. Ha tényleg odafigyel 
valaiki és igyekszik megérteni,

QRALESEN
elsajátítani, az  előadás anya- tők  nagy része rendszeresen 
gáit — kiikészül. m egírja őket.

EGY MÁSIK HANG — gon­
dolom, a kevésbé törekvő d iá­
kok egyikéé. — Azt hiszem ide 
sem jövök többet — m ajd csak 
levizsgázom valahogy. (de 
hogy?)

A DOLGOZATOK: általában 
véve jól sikerült dolog, ösztönzi 
a  diákokat a  tanu lásra  — s 
am i tetszik benne, az, hogy 
nem  kötelező megírni.

M indezek után  Megyeri 
Endre professzort kérem 
meg, hogy válaszoljon néhány 
kérdésre, am ely a diákokat 
foglalkoztatja.

— M ennyiben befolyásolja a 
vizsgán kapott érdemjegyet, 
ha valaki nem  ír meg egy dol­
gozatot sem?

— Semmi hátránya sem  
szárm azik az illetőnek ebből, 
legfeljebb annyi, hogy a vizs­
gaidőszakban többet kell ta ­
nulnia — mivel feltételezhető, 
hogy teljesen  új lesz neki a  
tantárgy.

— Mi a vélem énye az eddi­
gi dolgozatokról —, hogy sike­
rültek, és a hallgatók hány 
százaléka írta meg?

— Ez ideig elégedettek va­
gyunk a dolgozatok eredm é­
nyeivel, általában 10—20 szá­
zalék sikerül jeleste, de a töb­
biek is elfogadhatók. A hallga-

— Van-e annak hátránya, 
ha valaki csak kevés dolgoza­
tot írt?

— A tanszéken k ia laku lt egy 
olyan elképzelés, hogy azok 
szám ára, akik eddig nem  kap­
csolódtak be a  m unkába — il­
le tve gyenge dolgozatokat ír ­
tak, felzárkózási lehetőséget 
biztosítsunk. Nevezetesein egy 
— az előadástól eltérő  idő­
pontban — am elyet köziünk 
m ajd a diákokkal, egy n a­
gyobb anyagrészből pótló zh -t 
íratnánk, am ely szintén ön­
kéntes jellegű lenne.

— A  diákok között m egfo­
galmazódott egy olyan véle­
m ény, hogy ezek a zh -k  ösztön­
zőleg hatnak, és versenyszelle­
m et szülnek. Volt-e ilyen  cél­
juk?

— Fia valóban úgy érzik a  
hallgatók, annak  csak örülni 
tudunk  — mivel valóban volt 
ilyen gondolatunk is. Remél­
tük, hogy kicsit doppingolni 
fogják a  társaságot — és ezzel 
az anyag elsajátítását — meg­
értését elősegítik.

— A z előadásokon — az 
arckifejezésekből kiolvasható-e 
hogy a hallgatóság m ennyire 
érti az anyagot?

— Feltétlenül, nem  véletlen, 
hogy egyes részeket többször 
elismételek, más megvilágítás­
ba helyezve próbálok m egm a­

gyarázni, hiszen a  tekimitetek 
elárulják , hogy m ennyire é r t­
hető az, am iről beszélek. A 
hallgatók reagálásától is függ, 
hogy egy-egy problém a ism er­
tetése, m agyarázata mennyi 
időt igényel. Példaként el­
mondhatom, hogy a  jövedel­
mezőség körébe tartozó anyag­
részt a tan ár „A” szak to­
vábbképző tanfolyam án 2 óra 
alatt, a tervelem zőn 3—3,5 óra 
alatt, s most a II. évfolyamon 
6 óra a la tt sikerült leadni.

Sajnos néha olyan dolgokat 
kell részletezni am elyeket m ár 
pg-ból vagy statisztikából kel­
lene ism erni. Problém a az is. 
hogy néha m i előbb já runk  az 
anyaggal, m in t az em lített m á­
sik két tárgy. Azaz olyasmii'e 
kell utalni, am it m ajd csak ké­
sőbb tanu lnak  a hallgatók.

— Erősen foglalkoztatja a 
diákokat a stencilellátás is. — 
M ennyire lesz folyamatos, 
ugyanis az elm últ években, 
m in t hallottam problémák vol­
tak körülötte?

— Valóban így volt. A je ­
lenlegi helyzet az, hogy az 
anyag készen van — csupán a 
sokszorosító kapacitástól és a 
besorolástól függ, hogy m ikor 
készülnek el az előadásokat 
kiegészítő jegyzetek. í

Mindezek ellenére én  úgy 
gondolom, hogy ha valaki ren­
desen jegyzetel az előadásokon, 
nem  kell félnie attól, hogy 
problém ája lesz a  vizsgán. El 
lehet sa játítan i az anyagot úgy 
is. Ezt bizonyítják az eddig 
m egírt dolgozatok eredményei 
is.

L ipták M ária
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Küldöttértekezlet 
az általános karon

Az elm últ mozgalmi év érté­
kelése és a  KISZ IX. kongresz- 
szusára való felkészülés jegyé­
ben zajlott le m árcius 17-én a 
tanácsterem ben az általános 
kari küldöttértekezlet.

Első napirendi pont a veze­
tőség beszámolójának, illetve 
határozati javaslatának a vi­
tá ja  volt. A vezetőség beszá­
m oló-tervezetét előzőleg m ár 
az  alapszervezetekben is meg­
vitatták , a jelenlevők ism erték, 
ezért Akar László, kari KISZ- 
titk á r  elsősorban a v iták  ta ­
pasztalatait, illetve a beszámo­
ló szóbeli kiegészítését ismer­
tette. Hangsúlyozta, hogy bár 
ez a k a r kongresszusi beszá­
molója mégiscsak a most le­
záruló mozgalmi évről beszél, 
m ert az előző években leza j­
lo tt értékelések feleslegessé te­

szik a régebbre való viszate- 
kintést.

Ezt követően té rt á t az új 
határozattervezetre, amely 
egyebek között megjelöli a 
KISZ feladatát tagjainak 
„szakmai, ideológiai, politi­
kai, kulturális és élet­
módbeli fejlődésében”, hang­
súlyozza az áprilisi határo ­
zatok tartalm i végrehaj­
tását, s az offenzívebb pro­
pagandam unka érdekében két 
átfogó tém át határoz meg, 
am elyekre m ind kari, mind 
alapszervezeti szinten fokozott 
figyelmet kell fordítani. Ezek 
a tervezés, „piacgazdálkodás”, 
és a gazdaságirányításban vég­
bem ent változások kérdései, 
illetve a  szocialista dem okrá­
cia, valam int dem okratikus 
centralizm us tém ája.

Erősíteni a
A körülm ények különösen 

aktuálissá te tték  a határozat- 
tervezetnek a szervezeti fe­
gyelem erősítésével foglalkozó 
pontját. Ugyanis a  küldöttek 
és kari KISZ-bizottsági tagok 
közül nagyon sokan nem  jö t­
tek  el az értekezletre, vagy 
m enet közben indok nélkül 
távoztak, s ezzel az egész kül­
döttgyűlés m unkáját (szava­
zatképességét) veszélyeztették. 
De a későbbi napirendi pontok 
kapcsán is a fegyelem hiányá­
ra  utaló m ozzanatok m erültek 
fel: például a kongresszusi 
levél, illetve beszámoló v itá­
já t sok alapszervezetben nem 
ta rto tták  meg, vagy a vélemé­
nyeket nem  ju tta tták  el a ve­
zetőséghez.

Beszámoltak m unkájukról, 
az egyetemi dem okráciával 
kapcsolatos tapasztalataikról, 
illetve javaslataikról a kari, 
tanácstagok, illetve az általá­
nos k a r egyetemi tanácstagja.

Ezután A kar László az érté­
kelő taggyűlésekről adott tá jé ­
koztatást. Elmondta, hogy 12 
hallgatónak nem  szavazták 
meg a tagsági viszony meg­
hosszabbítását (főleg tevékeny-

Vélemények,
A következő napirendi pont­

ban az alapszervezetektől be­
érkezett vélemények alapján 
Kovács Erzsébet, kari szerve­
ző titkár, a kongresszusi levél­
ről k ialakult vezetőségi állás- 
foglalást ism ertette. Elsősor­
ban  a levélből szám unkra adó­
dó kötelezettségekkel foglal­
kozott: szakm ai-tanulm ányi
m unkánk javításával, az egye­
tem i dem okráciával, a szak­
m unkástanulók patronálásával 
stb.

A vita során többek között 
felm erült a KISZ-tagság és a  
vallásos világnézet össze­
egyeztethetőségének problé­
m ája. A jelenlevők túlzott­
nak  ta lá lták  a KISZ mostani 
helyzetében a levél egyértel­
mű, kategorikus kijelentését, 
am ely szerint vallásos em ber 
nem lehet KISZ-tag. Ezzel 
kapcsolatban a következő ja ­
vaslatot fogadták el: „Célunk, 
hogy a KISZ-tagok sorában ne 
legyen vallásos világnézetű 
ember, ezt körültekintő és fe­
lelősségteljes felvilágosító, ne­
velő m unkával lehetséges csak 
megoldani, a helyi és életkori 
sajátosságok messzemenő fi­
gyelembevételével, a vallásos 
fiatalok ifjúságunkon és an-

fegyelmet
séghiány m iatt) négyen pedig 
önként kiléptek a szervezet­
ből. Ezzel szemben 10 diák ke­
rü lt ismét vissza a KISZ-be.

A beszámolókról és a határo­
zattervezetről folyó vita során 
többek között felszólalt az el­
nökségben helyet foglaló Szu- 
hay M iklós dékán és Nem ényi 
István  a  II, pártalapszervezet 
titkára. M indketten elism eré­
süket fejezték ki a karon fo­
lyó K ISZ-m unkáért, m ajd a 
hallgatói képviselet tovább­
fejlesztése, illetve a KISZ- és 
a  pártszervezet együttm űködé­
se kérdésében fejtették  ki vé­
leményüket. Ipper István, az 
egyetemi KISZ-szervezet agi- 
tációs és propaganda titkára  az 
egyetemi végrehajtó bizottság 
vélem ényét tolm ácsolta az á l­
talános karon végzett m unká­
ról.

Ezt követően a küldö ttérte­
kezlet elfogadta a beszámolót 
és a határozatokat, m ajd java­
solta, az állam i vezetésnek, 
hogy az őszi társadalm i m un­
kára  biztosítson tanulm ányi 
szünetet, s ebben az esetben a 
KISZ az e m unkában való 
részvételét kötelezővé tenné 
tagjainak.

álláspontok
nak egyes rétegein belüli sú­
lyának felm érése alapján. Val­
lásos fiatalokat a KISZ-tagjai 
sorába ne vegyenek fel. A ve­
lük folyó aktív foglalkozás 
(világnézetük átform álása) fon­
tos feladata mozgalm unknak, 
mely módozatainak kidolgo­
zására nagyobb golidot kell 
fordítani.”

Király István  kari agitá- 
ciós-propaganda-titkár a szer­
vezeti szabályzat módosítás- 
tervezetéről elmondta, hogy a 
rövidítés m iatt nem m aradhat­
nak ki lényeges részek az új 
szabályzatból. Az alapszerve­
zetek többsége az erről ta r­
to tt v itákban egyetértett a 
K ISZ-m unka hatékonyságát 
erősítő változtatásokkal, de 
e hatékonyabb m unkához nél­
külözhetetlen dem okratikus el­
járási szabályok kihagyását 
nem  tám ogatták. Ennek alap­
ján  K irály István ism ertette, 
bogy a vezetőség konkrétan 
mely pontokkal nem  ért 
egyet a határozattervezetben, s 
m it javasol helyettük, illetve 
kiegészítésként. A küldöttérte­
kezlet m egvitatta, s néhány 
modósítással elfogadta a veze­
tőség javaslatát.

Az új vezetőség
Ezután kerü lt sor az új kari 

vezetőség m egválasztására. 
Kiss Péter a jelölőbizottság e l­
nöke elmondta. Hogy a bizott­
ság a jelöléseknél a  KISZ- 
m unka folyam atosságának 
fenntartására törekedett, ügyel­
tek  arra , hogy az újonnan be­
kerü lt tagok és a kari KISZ- 
m unkában tapasztalt em berek 
megfelelő arányban legyenek 
a  vezetőségben. Az általános 
kari K ISZ-végrehajtó bizott­
ság tagja lett Költő Magdolna, 
Sipos Péter, K irály István, Ko­
vács Erzsébet, Nagy Judit, 
K 'ecz Erzsébet, Erdei Péter, 
Bamberger Anna, Bokros La­
jos, Rom án Agnes, R élhy Im ­

re. A kari tanács tag jai: 
Molnár Vera (tanár szak), Asz­
talos László (pénzügy szak), 
Sághy Zoltán  (népgazd. terv. 
stzk). Az egyetemi tanács tag­
ja : A kar László.

A továbbiakban megválasz­
to tták  az egyetemi kü ldö ttér­
tekezlet általános kari küldöt­
teit, m ajd a  KISZ felsőbb ve­
zető testületéibe javasoltak fia­
talokat.

★
Ezt követően az új kari ve­

zetőség m egtarto tta első ülését 
és Költő Magdolnát megvá­
lasztotta az általános kar 
K ISZ-titkárává.

Sághy Zoltán

KERESKEDELM I K A R :

Alkotó jellegű beszámoló és vita
Március a mozgalmi élet hó­

napja : taggyűlések, értékelő 
taggyűlések, alapszervezeti ve­
zetőségválasztás, a  küldöttek 
m egválasztása u tán  sor került 
a kari szintű küldöttértekezlet­
re  is. A tavalyi küldöttértekez­
letek „kísérleti” évét zárták  le, 
a felm erülő problém ák sokszor 
teljesen alapvető részletkérdés­
hez kapcsolódtak. M ilyennek 
értékelhetjük  az idei küldött- 
értekezletet? Hogyan változott, 
s változott-e légköre? Voltak-e 
olyan javaslatok, m elyeket é r­
demes figyelőmbe venni a  kö­
vetkező mozgalmi évben is? 
Ezekről és m ás hasonló kérdé­
sekről beszélgettem SZEGEDI 
ÉVÁ-val, a kér. kar tavalyi, s 
most ism ét újraválaszto tt szer- 
vezőtitkárávaL 

Az első, s  ta lán  legfontosabb 
az a  m egállapítás volt, hogy az 
idei küldöttértekezletet az al- 
kotószeüem, tartalm asság, k i­
tűnő hangulat jellemezte. Az 
idei küldöttértekezlet alapo­
sabb, komolyabb előkészítést 
igényelt, hiszen nem  „egysze­
rűen” küldöttértekezlet volt, 
de a kongresszusira való felké­
szülés egyik lépcsőfoka is. Ez­

zel magyarázható, hogy a leg­
nagyobb hangsúly éppen, a  
Kongresszusi levél és Szerve­
zeti Szabályzat m egvitatására 
esett. Az aíapszervezetek m ár 
februárban elem ezték ezeket a 
dokum entum okat, a  beszámoló 
észrevételeik, javaslataik ösz- 
szegzését tartalm azza. Csak lé­
nyeges, konstruktív  hozzászó­
lások hangzottak el, s  elm a­
rad tak  a  „csipesup” ügyekkel 
foglalkozó kérdések — ez töb­
bek között a jó előkészítésnek 
és Vetlényi Zsolt kiváló elnök- 
lésének volt köszönhető. A le­
vél kapcsán a hozzászólóik a 
felvetett problém ákat olyanok­
kal egészítették ki vagy éppen 
példáikkal erősítették meg, 
am elyek m egoldása m indnyá­
junk  szám ára fontos feladat. 
Sokat beszélünk pl. arról, hogy 
szükséges lenne felvenni a 
kapcsolatot m unkásokkal, köz­
ben a szakm unkástanuló-in té­
zeteket patronáló bizottság 
tagjai „kiöregednek”, nincs 
utánpótlás. I t t  lehetne igazán 
nagy jelentősége a csoportos 
vállalásoknak.

A Szervezeti Szabályzat kap ­
csán a  legnagyobb v ihart a

KISZ-bizottságok léte vagy 
nem léte kavarta. A vélemé­
nyek megoszlottak, érvek-el- 
lenérvek hangzottak el. Tény 
azonban, hogy m inden fenn­
ta rtás  nélkül nehéz elfogadni 
a KISZ-bizottságok megszün­
tetését, a Szervezeti Szabály­
zat ilyen irányú m egváltozta­
tását. „A Szervezeti Szabály­
zat a KISZ alaptörvénye, poli­
tikai dokum entum . Ezért m in­
den változtatás és méginkább, 
jelentős részek kihagyása m ö­
gött a tagság m éltán  keres elvi 
meggondolásokat, ta rta lm i cé­
lokat” — olvashatjuk a beszá­
molóban. I tt  azonban a változ­
tatások csupán töm örítést cé­
loznák. S ez  az, am i zavaró. A 
kari vezetőség álláspontja — 
m elyet azután a küldöttérte­
kezlet is m egszavazott — a 
következő: „Nem ta rtju k  indo­
koltnak a bizottságok differen­
ciálatlan megszűnését. A KISZ 
bp-i, megyei, városi, kerületi, 
járási szintjein m aradjanak 
meg a  KISZ-bizottságok a  je ­
lenlegi jogkörrel.” Ezen a 
szinten csak így lehet az irá ­

nyító és ellenőrző funkciót el­
látni. Intézményi, vállalati 
szinten — am ikor lényegesen 
homogénebb rétegek vezetésé­
ről van szó —, a küldöttérte­
kezletek is e llá tják  ezt a funk­
ciót.

A küldöttértekezlet fontos 
része volt az új kari vezetőség 
megválasztása. Az idén külö­
nös jelentősége volt a válasz­
tásoknak: a tavalyi vezetőség 
— 3 fő kivételével — jövőre 
m ár nem  tanu l egyetemünkön. 
A helyzet főleg azért volt ne­
héz, m ert a leköszönő vezető­
ség beszámolója feletti vitából, 
a  hozzászólásokból az érződött 
ki, hogy egy olyan vezetőséget 
kell pótolni, mely mindvégig 
jól, lelkiism eretesen és főleg 
eredm ényesen dolgozott. (Ami­
kor Éva errő l beszélt, kicsit 
zavarban volt: hiszen tagja 
m ind a  régi, m ind pedig az új 
kari vezetőséginek.) A cikk 
végén nem  m arad m ás hátra , 
m int hogy megköszönjük a  ré­
gi vezetőségnek m unkáját, s 
az ú jnak  pedig az eddigi m un­
ka sikeres továbbvitelét k í­
vánjuk.

Kocsi Ilona

Egy felszólaló A kereskedelmi kar küldöttértekezlete elnökségének három tagja: (balról jobbra) Szivi
az iparkarról József, Tóth Gábor és Szegedi Éva. (Fotó: Petrich Ákos)

Visszatérő problémák, előre mutató javaslatok
Küldöttértekezlet az iparkaron

Sok hozzászólás, élénk vi­
ta, konstruktív  javaslatok — 
ezek voltak a  jellemzői a m ár­
cius 20-án m egtartott ipar­
kari küldöttértekezletnek.

A kari beszámoló szóbeli 
kiegészítője után Havas Ist­
ván  számolt be a küldöttek­
nek az értékelő taggyűlések 
tapasztalatairól. Elmondta, 
hogy az előre megszabott ha­
táridőre mindössze 6 alapszer­
vezet adta le az értékelő tag­
gyűlésekről készült jegyző­
könyvet. Ismeretes, hogy az 
alapszervezetekben a  m unka 
gyakorlatilag csak október­
ben indul be, a m árciusi ha­
táridő — köziben vizsgaidőszak 
— nem  teszi lehetővé a m un­
ka reális, érdemi értékelését.

Az értékelő taggyűlések zö­
me a m árcius 13-i határidő 
után. zajlott le. A másodéves 
alapszervezetekben jó légkör, 
felelős hozzáállás jellemezte a 
taggyűléseket, m íg a  IV. 
éveseknél az értékelés több­
nyire form ális volt. Ennek 
ism eretében szembetűnő, hogy 
a másodévesek közül zárták  
ki a legtöbb KlSZ-tagot, míg 
a  negyedévesednél csak egy 
hallgató nem  kapott új KISZ- 
tagkönyvet.

Ezt követően kerü lt sor a 
kari beszámoló v itájára, 
am elyben igen sokan szóltak 
hozzá, eltérő színvonalon. A 
felszólalások többségén tény­
legesen érződött, hogy alap- 
szervezetek véleményét képvi­

selik, néhányan viszont — 
szerencsére nem sokan — 
m intha egyéni sérelm eiket 
akarták  volna elpanaszolni a 
küldöttértekezletnek.

A kaird beszámolóhoz kap­
csolódva vetődött fel az a 
vélemény, hogy a k ari akció- 
program nak az alapszervezeti 
akcióprogramok összegezésé­
ből kellene kialakulnia.

Sokan foglalkoztak hozzá­
szólásaikban a sportolási le­
hetőségekkel. Szóvá tették, hogy 
az évi százezer forintos sport- 
keret felhasználásáról széle­
sebb hallgatói vélemények 
alap ján  döntsenek. A tömeg­
sporttal kapcsolatban te tték  
fel a kérdést: M iért van 
szükség arra, hogy to rnater­
m einket idegen egyesületeknek 
bérbe adjuk?

Sok b írálat é rte  a tanulm á­
nyi verseny rendszerét. Je len­
legi form ájában nem ösztönzi 
az alapszervezeteket, sok he­
lyen csak annyit tudnak a 
tanulm ányi versenyről, hogy 
a rra  be kell nevezni, s a 
végén eredm ényt h irdetnek 
Javasolták a küldöttek, hogy 
a tanulm ányi felelősök dol­
gozzanak ki egységes k rité­
rium rendszert a verseny é rté ­
kelésére és szervezzék meg 
az aíapszervezetek jobb tá jé ­
koztatását.

A hallgatóik után a küldött- 
értekezletre meghívott ok ta­
tók m ondták el véleményüket 
a  k a r elm últ évi mozgalmi

munkájúiról. Szabados Anna 
a komoly politikai előadáso­
kat hiányolta. Tóth Józsefné, 
az iparkari pártszervezet if­
júsági felelőse a  hallgatói 
pártcsoport m unkájának ja ­
vítását hangsúlyozta.

Öllé Lajos, a kar dékánja 
elmondta, hogy évről évre 
visszatérő problém ákat vete t­
tek fel a  küldöttek, az előre­
lépéshez a kari vezetőség, az 
alapszervezetek és a KISZ-ta- 
gok egymáshoz való kapcso­
la tá t kellene tisztázni.

Bethlendi László, az Ipar­
kari pártszervezet titkára  a 
párt és a  KISZ kapcsolatáról 
beszélt. A rendezvényekkel 
kapcsolatban elm ondta, hogy 
látványos kari megmozdulá­
sok m ellett több alapszerveze­
ti rendezvényre lenne szük­
ség.

A küldöttértekezlet — az el­
hangzott kiegészítésekkel — 
elfogadta a kari beszámolót, 
m ajd Bajánházy László szá­
m olt be a kongresszusi levelet 
és a szervezeti szabályzat mó­
dosítását tárgyaló taggyűlések 
tapasztalatairól. Az alapszer­
vezetek általában  kedvezően 
fogadták a kongresszusi levél 
m egállapításait, bár helyen­
ként túlságosan általánosnak 
találták. A szervezeti szabály­
zat tervezett m ódosításával 
kapcsolatban nem alakult ki 
vita, a  küldöttértekezlet elfo­
gadta a kongresszusi doku­
m entum okat.

Ezután az kari vezetőséget 
választották meg. Az ipari kar 
vezetősége a következőkből á l l: 
Orosz József titkár, Koczka  
László agit.-prop. felelős, Né­
m ethi Gábor szervező titkár, 
Csögley István  titkárhelyettes 
és alapszervezeti felelős, Bori 
Katalin, DJB-s, Vadász Imre I. 
évfolyamfelelős, K um m er Fe­
renc tanulm ányi felelős, Bakó 
György kultúr- és sportfelelős, 
Gömöri Judit TKR-felelős.

F. P,

fGHL
A Marx Károly Közgazdaságtudomány) Egyetem Lapja

M eg je len ik  k é th e te n k é n t a ta n u lm á n y i id ő szak
F e le lő s  s z e rk e s z tő :

FA R K A  SIN  SZ.KY VIBORNE 
KladO: Hírlapkiadó Vállalat 

Szerkesztőség Budapest IX. Dimitrov t&i 8 
Telefon: 257—20?

Budapesi vm. Blaha L *ér S.
Felelő? k iad ó - ‘"so llánv  F e re n c  

76—1138 S z ik ra  L a p n y o m d a  B u d a p e s t 
F e le lő s  v e z e tő :  R o d e r  Im r e  ig a z g a tó

alatt



K Ő S Z E G I R H Y T H M  B R A S S

M árcius 4-től kezdve egye­
tem ünkön olyan rendezvény­
sorozat indult meg, amely ké­
pes nagyobb közönséget tobo­
rozni, segíti a fiatal közgaz­
dász-klub beindulását, és ran ­
got is ad neki.

— Hogy jö tt létre a jazz­
klub?

Papp Zoltán klubvezető: A 
többi program unkhoz hason­
lóan az érdeklődés, az igények 
felm érése alap ján  igyekszünk 
— lehetőségeinkhez m érten  — 
m inél szélesebb rétegek kí­
vánságát kielégíteni. Az ötlet 
egyébként m ár régi, de csak

most sikerü lt egy komolyabb 
együttessel felvenni a kapcso­
latot. Kőszegiék szívesen jö t­
tek, ham ar m egkötöttük a 
megállapodást.

— Hány alkalomra és m i­
lyen napokra?

— A kezdet, a csütörtöki 
nap, kivétel. Az ezt követő hat 
alkalom m al péntekenként 
lesz a koncert, a  legközelebbi, 
két hét múlva.

— M ennyibe kerül egy
jegy? '

— A klubtagoknak tíz  fo­
rint, de a tizenöt forintos be­

lépővel bárk i o tt lehet, aki ér­
deklődik a jazz iránt.

— Mi biztosítja akkor, hogy 
nem  fordul elő a szom batiak­
hoz hasonló megmozdulás?

— Ügy vélem, m aga a jazz 
is kizárja az ilyenfajta kö­
zönséget. M indenesetre — 
okulva a szombati példán —, 
ezentúl m egerősítjük a rende­
zőgárdát.

— Nem  lesz-e kicsi a klub- 
helyiség egy ilyen rendezvény  
számára?

— 120-an kényelmesen, de 
minden nehézség nélkül több 
m in t 200-an is beférünk. Saj­
nos, egyelőre ekkora terem  áll 
csak rendelkezésünkre. Távo­
labbi terveink között szerepel 
az aula felhasználása klub- 
célokra. de ez egyelőre csak 
terv. Még valam it a csütör­
tökkel kapcsolatban. A büfé 
csak szünetben és a koncert 
előtt ta r t  nyitva. A legkeve­
sebb, am it megérdemel az 
együttes, hogy ne m ászkál­
junk  a terem ben, valam int, 
hogy ne dohányozzunk. Erre 
ugyan egyelőre csak egy da­
rab  fecni hívja fel a figyel­
met, de felhívás nélkül is é r t­
hető a kérés. Hogy a  kicsi, 
alig szellőztethető terem ben, a 
nikotinosok legalább a  zené­
szek érdekében türtőztessék 
m agukat.

Nos, első alkalom m al ele­
gendőnek bizonyult a  hely. 
Bár nem  töltöttük ki teljesen 
a nekünk szánt teret, a 100— 
120 fős közönség a kezdethez 
és a klub egyéb rendezvényei­
hez m érten bíztató létszám. 
Nehezen jöttünk össze — a 
közönség is, a zenészek is — 
így a Kőszegi Rhythm  Brass 
koncert csak háromnegyed 
nyolckor kezdődött. Az együt­
tes Magyarország állandó jazz- 
zenekara, egy éve alakult. Fel­
állásuk m ég most sem végle­
ges, formálódik, új tagok be­
építésével próbálkoznak. Va­
lam ennyien a m űfaj megkí­
ván ta  képzett zenészek, töb­
ben két-három  hangszeren is 
játszanak. Különleges egyéni 
ízt ad zenéjüknek az ütőhang­
szerek széles skálája. Érde­
kességként em líteném  Babos 
G yula kettős nyakú 6 és 12 
húros Gibson g itárját, m e­
lyet legutóbbi nyugati tu rné­
jukról hoztak m agukkal.

G yors jazz-rock az első 
részben, elgondolkoztató szá­
mok, jó l sikerült improvizáci­
ók a m ásodikban a  több, m int 
két óra rövid mérlege. Jó üte­
m ű közbetapsolások, egyszer a 
ritm us követése kézzel, fejjel, 
lábbal, m áskor meg elm élyült 
figyelem a közönség részéről.

Fél tíz, taps, vége. Sikeres

bem utatkozás volt, b á r „a 
szakértők” szerint az együttes 
ennél többre is képes.

Tapogatózunk, új közönség 
az első alkalom, mindig egy 
kicsit felmérés, hogyan viszo­
nyulnak zenénkhez, hogyan 
tudnánk kapcsolatot terem teni 
velük — m ondja Kőszegi Im ­
re, a Brass vezetője.

— Befolyásolnak a hallga­
tók, a pillanatnyi hangulat, az 
előadásban. Természetesen 
döntően, hiszen a m űfaj leg­
jellemzőbb sa já tja  az im pro­
vizáció, a pillanatnyi érzelmek 
hatása. Á ltalában elég ham ar 
„ráérzünk” a közönségre, s ez 
sokat segítheti, feldobhatja já ­
tékunkat.

— M ilyen stílust képviseltek  
a jazz-ban, m ilyen  számokat 
játszotok?

— Sok szám unkban a jazz- 
rock hatása érződik, am elyet 
egy érdekes hangszer, a  kon- 
ga dob fűszerez. Elsősorban 
sa já t szerzeményeket adunk 
elő, de szerepel m űsorunkban 
más, pl. Billy Cobham is.

— M ilyen Magyarországon a 
jazz helyzete?

— A közönség aránya nagy­
jából megegyezik a nyugati 
jazz-rajongók arányával, a hi­
vatalos szervektől azonban 
nem  kapunk elegendő tám o­

gatást. mi vagyunk az egyet­
len állandó együttes, pedig 
sók a jó zenész. Mi az egyete­
mi klubon kívül az Ybl kollé­
gium ban játszunk, de az is 
csak egy alkalm i klub. Régi 
vágyam, hogy kapjunk egy á l­
landó helyiséget, ahol a jazz- 
zenészek találkozhatnak, fel­
váltva játszhatnának, megis­
m erhetnék egymás zenéjét.

— Mit akartok elérni a ze~ 
nétekkel?

— A közönséggel való kap­
csolatterem tést komolyan gon­
doltam, olyan jazz-t szeret­
nénk, am ely nem  öncélú, ha­
nem  egyaránt tetszik a közön­
ségnek és a szakm ának is. 
Ügy próbálunk híveket szerez­
ni, hogy közben azért ne te ­
gyük kommersszé a m űfajt, 
hanem  a közönséggel m egér­
tessük elgondolásainkat.

— Tervek?
— M ár több, m in t terv, 

hogy a Philips cégnél megje­
lenik a nagylemezünk, am elyet 
negyedik turnénkon vettek  fel. 
Készülőben van egy hazai k i­
adás is. Rengeteg nyugati tu r­
néra kap tunk  meghívást. 
Most jö ttünk vissza 10 napos 
NSZK_beli u tunkról, ahol Jack 
de Jonett-tel játszottunk 
együtt. Ősszel nyugat-európai 
tu rnéra indulunk, több am eri­
kai és lengyel együttessel.

De addig még hatszor ta lá l­
kozhatunk velük, péntek es­
ténként a klubban.

Lambert Gábor
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Kokas Ignác kiállítása a Szakkollégiumban

Kokas
Ignác

foltja) a felvetés egyértelmű, 
vagylagos eldöntésére tett k í­
sérlet azonban nemcsak, hogy 
biztosan eredménytelen, ha­
nem  hibás is. Hiszen a gondo­
lati tartalom (a term észet v i­
lágának halálban gyökerező 
újjászületése) szempontjából a 
fo lt egyértelm ű értelmezése 
(madár, V A G Y  víz) nem  köny- 
nyiti a megértést, de beszűkíti 
a jelentést; itt madárról IS, 
vízről IS szó van.

A  zuhanó című képnél olyan 
folttal is találkozunk, m elynek  
tárgyi azonosítása teljességgel 
lehetetlen. A  zuhanó figura  
fe jének (az is kérdés, beszél­
hetünk e egyértelm űen „fej­
ről", hiszen a zuhanó figura 
lehet ember is, fa is), világos 
fo ltjá t a m űvész szerkezeti 
szükségességből ellensúlyozza 
a jobb oldalon a fehér folttal. 
A  leszakadó sziklatömegbcn  
m i lehet ez a fehérség? N yil­
vánvaló, hogy tárgyilag keres­
ve fogódzót, nem  találunk m a­
gyarázatot. A kkor mégis m iért 
állítottam, hoqy Kokas m űvé­
szete realista?

A  Szakkollégium  klubjában
III. 19-én Rózsa Gyula, a Nép- 
szabadság kritikusa nyitotta  
meg Kokas Ignácunk, je len­
kori festészetünk egyik legki­
emelkedőbb alkotójának tár­
latát. A  kis kiállítás anyagát 
sikerült a legértékesebb Ko- 
kas-m üvekből összeállítani. így  
am it itt  láthatunk, arról, állít­
hatjuk: esszencia. Kivonat, lé­
nyeg. Ez nagy érdeme a kiállí­
tásnak — de ebben rejlik  ne­
hézsége is. Érdem: a csúcsokat, 
a kiem elkedő teljesítm ényeket 
m utatja be, de nehézség: mert 
a csúcsok soha, vagy csak rit­
kát érhetők el, érthetők meg, 
az alapzat, a középréteg bizto­
sította fogódzók nélkül.

Egy nehezen követhető rea­
lizmus alapozza meg Kokas Ig­
nác festészetének összetett stí­
lusát. A z egyes m otívum ok

A zuhanó

néha csak egy-egy folttal van­
nak jelezve, m elyek egyértelmű  
felism erését csak az előző idő­
szakokban feste tt képek azo­
nos m otívum ainak ism ereté­
ben azonosíthatunk egyértel­
műen. A z adott képnél egy 
m otívum  esetleges többértel­
műsége, azaz a pontos azono­
sítás hiánya azonban nem  hát­
rány a teljes festm ény gondo­
lati, érzelm i tartalma szem ­
pontjából, sőt segíti ez utóbbi 
sokrétűségéi kifejezni.

Kokas Ignác ugyanis nem  tá­
jat, madarat, figurát akar a 
nézőnek festeni, hanem m elan­
kóliáról, kiszolgáltatottságról, 
elliagyatottságról kíván szólni 
a táj, a madár, a figura által. 
Ebből a szempontból a „ha 
akarom madár, ha akarom víz­
tócsa” (pl. a Ginza hídja című  
kép bal alsó sarkának zöldes

DOBOS PETER

Prométheusz
Fent lakozó Zeusz, Isten a szent hegyek végtelen ormán 

Fájlalod-é, hogy az ember a tűz melegét örökölte? 

Vállaim íme rozsda emészti, karomban a lánc jár,
S májamon érzem a saskeselyű iszonyú harapását. 
Mégis-az ember a győzelem atyja ez isteni harcban, 
Érte ha kell, örök életen át viselem kötelékem!

A zért je lentettem  ezt ki, 
m ert Kokas m űvészetében reá­
lis emberi problémákról, ér­
zelm ekről fogalmazza meg 
saját vélem ényét, s a kifejezés  
alapjául m inden képnél m é­
lyen  a való világban gyökerező  
nemcsak színekkel, vonalakkal 
szerkezettel fe jezi k i m onda­
nivalóját, hanem a tárgyi v i­
lág általa jól ismert, reális m o­
tívum ait is segítségül hívja. 
Nagy jelentősége van „az ál­
tala jól ism ert” szövegrésznek 
is: soha nem  látunk festm é­
nyein például oroszlánt, vagy  
pálmát, de szinte állandóan 
visszatérő elem  Ginza puszta, 
gyerm ekkorának, s későbbi ka­
landozásainak színhelye. S a- 
hogy a m otívum okat csak ak­
kor használja a művész, . ha 
azokat tökéletesen ismeri, fest­
m ényeinek tém áit is viszony­
lag szűk látókörből választja. 
Kizárólag olyan emberi prob­
lémákat fest, am elyeket átélt, 
tapasztalt: a küzdelem  (még a 
szerelemben is: a Szerelm esek  
nem az idilli egymásrataW ás. 
hanem ké t em ber katartikus 
egymásra utaltságának feszült - 
ségét je leníti meg), a kiszol­
gáltatottság (A  zuhanó), az el- 
hagyatottság (Néma ház) ezért 
nyertek hitelt képein. Egyéni 
élm ényeit emeli, éppen a m o­
tívum ok többértelműségének 
segítségével is, az általános­
ság szintjére. Kokas festm é­
nyei m uta tják a m űvész hitét 
az igazság győzelmében, m e­
lyet vélem énye  — és képei 
szerint — csak az állandó harc 
hozhat meg. Olyan hit ez. m ely  
a társadalomban is nélkülöz­
hetetlen. Ezért örülhetünk a 
képeknek, s e kiállításnak 
egyaránt.

Cliikán Bálint

MÁN FAI CSABA VERSEI

Letelt
Szétpattan egy bilincs. 
Kilincs le. Zár ki.
Ajtó felnyílt. Óvatos 
Szabadság tárulkozik. 
Mély slukk. Levegő. 
Cigaretta. Az első.
Szabad vagy megint!
A láb alig hiszi.
Roggyant. Nem viszi.
Le kell ülni 
Lépcsők tetejébe.
Húz a mélység. A 
szédülés. A remény­
telenség. A félelem.
Mi lesz! A lépcső(k) 
Alján.

Olyan m int
Olyan mint 
Halálra készült 
öregember 
Két-métemyi 
Sóhajtásra 
Az életem

A budapesti 
Váci utcán

(Fotó: Eszes)

A N A P  S Z É P E
Színvonalasan, és félig-m ed- 

dig még nemesen is szórakoz­
tató film a Filmmúzeum ban 
bem utatott, 1967-es keltezésű 
„Belle de jour”. A sehol sem 
vontatott, sehol sem unalmas, 
végig pergő ritm usú cselek­
mény m inden perce leköti, és 
egy világunktól távoli képze­
letbeli világba h ív ja a nézőt. 
Majd m inden szereplő lebilin- 
cselően érdekes személyiség, 
Láttukrá csak ám ulni és cso­
dálkozni lehet. Továbbá a mű 
haladó eszmeiségű, hiszen 
eléggé szemmel láthatóan és 
első p illantásra világosan a 
polgári társadalm at, annak er­
kölcseit, konvencióit, stb. bí­
ráló kicsengése van. Ráadásul 
ez a  polgári társadalm at bíráló 
„kicsengés” a nemi ösztönök 
aberrációinak szférájában és 
egyéb m odern módokon fogal­
mazódik meg. Ezen felül — ha 
mindez még nem volna ele­
gendő — Louis Bunuel neve 
m ár önm agában ok, hogy el­
m enjünk a moziba és meg­
tekintsük a film et: életm űve 
a korszerű film esztétikai m ű­
veltség szerves része.

És hogy Bunuel nem vélet­
lenül nagy név, az is jelzi, 
hogy mindezek a fenti összete­
vők együttesen m unkálkodva 
egyúttal esztétikai ítélőképes­
ség, az ízlés, a néző „átverhe- 
hetőségének”, „öregségének” 
nem kis p róbáját jelentik.

M ert am int a kötelező be­
fogadói alázat parancsolta áh í­

ta t eloldalog, azonnal sokmin­
dennek meg kell világosodnia. 
Például ki kell derülnie, hogy 
a sehol sem vontatott, sehol 
sem unalm as, hanem  végig 
pergő ritm usú cselekmény vi­
lága túlságosan képzeletbeli, 
túlságosan játékos és szóra­
koztató, túlságosan kevés köze 
van akárm iféle valósághoz — 
nem  szabad tehát komolyan 
venni.

Ki kell derülnie annak is, 
hogy a csodálatba és ám ulatba 
ejtő  (se nem szimpatikus, se 
nem  ellenszenves) szereplők 
m inden rejtélyességük és kép­
telen dolgaik ellenére — éppen 
képtelenségükkel — pontosan 
azt teszik, am it mi nézők, m int 
sok-sok „M óricka” elképzelünk 
és elvárunk tőlük.

Túl sokat nem ér a mű 
progresszív eszmeisége sem: 
Bunuel, a nagy szürrealista lá ­
zadó inkább kellem esen elszó­
rakoztatja m in t megijeszti 
vagy fenyegeti a burzsoáziát. 
Lélektani látszatmélységeiből 
csak meglehetősen elavult ka- 
catokat képes (hajlandó) elő­
bányászni: távolról sem berg- 
mani kaliberű lélekism eret ez. 
így aztán társadalom kritiká.ja 
kissé közhelyszerűvé sikerült, 
evidenciák helyett tautológiá­
kat hordoz, nem elég meg­
győző, nem vési m agát a m a­
radandó élmény erejével az 
emberbe.

Bunuelnek még ezen a „fél­
kézzel” csinált film jén is vé­

gighúzódik az imponáló biz­
tonság, az üresjáratok nélküli, 
hallatlanul pontos és arányos 
felépítés-szerkesztés, és m in­
den túlzott könnyedsége, sem- 
m itm ondása ellenére valam e­
lyest kiemeli a film ipari mes­
term unkák tucatjaiból.)

A művész film történeti je ­
lentőségét bizonyítja A Nap 
szépe befejező epizódja is: A 
férj meggyógyul, feltám ad fél- 
halo tti állapotából, feleségével 
kipillant a parkba, ahol meg­
jelenik a kezdeti képsorokban 
szereplő hintó a lakájokkal. 
Ezzel a bravúros megoldással 
csatolja Bunuel vissza a kép­
zeletbeli képtelenségek elsza­
kadt, elszabadult világát a va­
lósághoz; itt fú rja  vissza m a­
gát a szürrealista fantázia a 
valóságba — még m agában a 
m űalkotásban. I tt vallja  be 
sa ját m agának, hogy ami eddig 
történt, azt még elvontan sem 
szabad komolyan venni. Egy­
szerűen azért, m ert a tőkés 
társadalom ban nem mindenki 
prostituált, mazochista, sza­
dista, stb. és egyelőre ott is 
m inden reggel felkel a nap: 
ez pedig aligha volna lehetsé­
ges egy m inden egyedét te ­
kintve aberrá lt társadalom ban.

Bunuel kiindulópontja tehát 
sa ját képzelete, végpontja pe­
dig a nagypolgári házaspár, 
a nagypolgári környezet m in­
den különlegesség és különc­
ködés, minden képtelenség 
nélkül; az „egyszerű” valóság.

Zimányi Zoltán



I l l é s t  t a r t o t t  
a KISZ-bizottság

A közelgő egyetemi küldött­
értekezlet és a KISZ IX. kong­
resszusa adott jelentőséget a 
KISZ-bizottság m árcius 13-i 
ülésének. Első napirendi pont­
ként a résztvevők a KISZ-bi- 
zottság küldöttértekezleti be­
szám olóját v ita tták  meg.

M int ismeretes, a beszámolót 
— am ely lényegében az elm últ 
három  év mozgalmi m unkájá­
nak átfogó értékelése — vb. 
alapos m unkával készítette elő. 
Több ülésen is m egvitatta, 
m ajd a párt-végrehajfőbizott­
sággal is egyeztette, s ezután 
kerü lt jelenlegi form ájában a  
KISZ-bizottság elé.

Mindezek ism eretében eléggé 
meglepő volt, hogy a beszámoló 
fölötti v ita elég nehezen in­
dult. S bár a  v iták gyakori je l­
lemzője, hogy senki nem  akar 
elsőként hozzászólni, ta lán  
meg lehet kockáztatni azt a k i­
jelentést, az a tény, hogy a 
KISZ-bizottság egyes tagjai 
végül is elm ondták vélem é­
nyüket a  beszámolóról, az 
nagyrészben az ülést vezető 
Szivi József szervező titk á r tü ­
relm ének és hozzáértésének 
tudható be. Hiszen ha ő a  
több perces hallgatást bele­
egyezésnek veszik, akkor

könnyen elképzelhető, hogy az 
első — és legfontosabb — na­
pirendi pont „v itája” igen ha­
m ar lezárult volna. Némileg 
érthető, hogy a vb. tagjai nem 
szóltak hozzá, hiszen ők készí­
te tték  a beszámolót, nekik 
volt alkalm uk elégszer átgon­
dolni és a határozati javaslat­
ba beleírni véleményüket, de 
a KISZ-bizottság tagjaitó l n a ­
gyobb ak tiv itást lehetett vol­
n a  várni, egy olyan beszámo­
lóval kapcsolatban, amely 
K ISZ-szervezetünk hároméves 
m unkáját foglalja össze.

Azt, hogy a KISZ-bizottság 
tagjai nem  tek in te tték  „töké­
letesnek” a beszámolót, m u­
ta tja , hogy végül is m egindult 
a  v ita a  küldöttértekezleti be­
számoló fölött.

Orosz Éva véleménye szerint 
kevés a szakmai m unkához 
kapcsolódó mozgalmi tevé­
kenység, nem  kielégítő az alap- 
szervezetek pártirányitása és 
a  pártépítés sem.

Csáki György a vállalások­
kal kapcsolatban elmondta, 
hogy az a K ISZ-m unkának 
csak egy része, még ha fontos 
része is. A kom plex vállaláso­
k a t az alapszervezetekben 
még nem  komplex módon ér­

tékelik — enélkül pedig nehéz 
az előrelépés.

Többen szóltak hozzá a ta ­
nulm ányi versenyhez is. Meg­
állapították, hogy a tanu lm á­
nyi versenyeket fejleszteni 
kell, jelenleg ugyanis nincs 
eléggé ösztönző erejük.

A küldöttértekezleti beszá­
molót a KISZ-bizottság — a 
javasolt módosításokkal és 
kiegészítésekkel — egyhangú­
lag elfogadta.

Ezt követően kerü lt volna 
sor a határozati javaslatok 
m egvitatására. A K lSZ-bizott- 
ság végül is úgy döntött, hogy 
nem  készítenek külön határo­
zati javaslatot, hanem  a beszá­
moló egyes fejezeteinek végén 
helyezik el az  oda vonatkozó 
határozatokat.

H arm adik napirendi pont­
ként a KISZ-bizottság az 1976 
—77. évi akcióprogram ot tá r ­
gyalta, am elyet tartalm ilag  jó­
nak ta lá lt az elhangzott javas­
latok elsősorban szerkesztési, 
fogalmazási kérdésekre vonat­
koztak. A KISZ-bizottság meg­
bízta a vb-t, hogy a  javasolt 
m ódosításokkal végleges for­
m ában dolgozza ki az akció­
programot.

F. P.

(Fotó: Eszes)A Nemzeti Múzeum lépcsőin

Az értékelő taggyűlés fel­
adata, hoigy bem érjük az 
alapszervezetet, a vezetőséget, 
önm agunkat: hol is állunk, 
miilyen fejlődés van mögöt­
tünk? El kell döntenünk, hogy 
eredeti terveink, célkitűzé­
seink mennyibe voltak helye­
sek, vagy hibásak és hol kell 
az utóbbiakon változtatni?

Kérdés az, hogy ezt a  fel­
adatot az I. évfolyamon be 
tud ták -e tölteni az értékelő 
taggyűlések?

Október első felében alakul­
nak az alapszervezetek, vala­
m in t az ÉV, a hónap végén 
készültek el az akcióprogra­
mok. Az alapszervezeti vezető­
ségek azzal a tuda tta l kezdtek 
m unkájukhoz, hogy m ind járt 
nyakukon az értékelés, am int 
ez az október 18—19-i vezető- 
képzésen Tarcsy Gyula elő­
adásából kiderült. A vizsga- 
időszak — decem ber 20-tól ta ­
lán indokolatlanul, de való­
ban a  szervezeti é le t teljes 
m egszűnését jelentette az I. év­
folyamon. Félév u tán  pedig a 
következő v árt az alapsze^ve- 
zetekre: feb ruár 7—8. vezető- 
képzés, tanulm ányi értékelés, 
ösztöndíj elosztás, feb ruár vé­
géig a KISZ KB kongresszusi 
levelének és a  szervezeti sza­
bályzat módosítás tervezeté­

nek m egvitatása az évfolyam 
pol. vetélkedő első két fordu­
lója, m árcius közepéig az ér­
tékelés. Ügy összetolódtak a  
dolgok, hogy egyrészt az alap­
szervezeteknek nem volt lehe­
tőségük olyan program okat 
rendezni, am elyek pedig ta lán  
jobb alapot nyújto ttak  volna 
az értékeléshez és jobban se­
gítették volna a  közösség ösz- 
szerázódásáit, m int ezek a  
hosszú, fárasztó délutánok, 
am elyek csak a tagság sző­
kébb hányadából válto ttak  ki 
érdeklődést. M ásrészt ezek a 
feladatok, az előkészítő m un­
kák, a  taggyűlések olyan ala­
posan lefoglalták a  vezetők 
idejét, hogy tanulm ányilag 
sem tud tak  lépést tartan i 
önm agukkal, nemhogy m inden 
K lSZ-taggal alaposan elbe­
szélgethessenek.

Az első évfolyamon és ép­
pen az idén különösen élesen 
jelentkezett a  problém a, 
am ely azonban minden isko­
lai KISZ-szervezetet érin t: a 
mozgalmi év kialakításának az 
le tt volna a  célja, hogy lé tre­
jöjjön a tervezés-végrehajtás- 
értékelés egysége, harm óniája 
a mozgalmi m unkában. De 
ezzel a  tavaszi évkezdéssel k i­
zá rt dolog, hogy ez a cél meg­
valósuljon. Az iskolában szep­

tem berben kezdődik és m ájus­
júniusban fejeződik be az ok­
tatás. Ehhez kötődik m inden 
mozgás: az elsősök belépése, 
a végzősök távozása, a  szakok 
szerinti átcsoportosítások, stb. 
A m árcius-áprilisi értékelés 
kettévágja az alapszervezetek 
m unkáját, jelentősége elsik­
kad a  végrehajtandó feladatok 
között, de nincs is szükség rá, 
egy fejlődési folyam at köze­
pén nekiállni elemezni m a­
gunkat, tagságot érvényesíteni. 
Rengeteg a még alakuló folya­
mat, ném elyiket m ég nem  le­
het egyértelm űen megítélni, 
van ami most születik és csak 
később lesz látható. Szinte sír 
az egész rendszer, hogy han­
goljuk m ár valahogy össze az 
iskolai és a  mozgalmi évet!

Kicsit olyan ez, m intha mi 
m agunk becsülnénk le az é r­
tékelő taggyűlés jelentőségét 
azáltal, hogy bezsúfoljuk egy­
nek az évi elvégzendő felada­
tok közé. Azt hiszem, ennek 
egyenes következménye, hogy 
tagok és vezetők elfecsérelt dél­
u tánnak  ta rtják  az ilyen 
időtöltést. A tagok azért, 
m ert nem érzik többnek, 
m int egynek a szervezeti 
élet form aságai közül, (sőt, így 
nem is több annál) a vezetők 
azért, m ert úgysem lesz meg a 
harcias kiállás, az öntudatos 
döntés (és tényleg nincs meg). 
M árpedig így valóban kár az 
időéit!

Pál K ata

TŐ K E TÁBOREgyetemünkön egyre gyak­
rabban  hallhatók olyan pana­
szok, hogy a  diákcik jelentős 
hányada képtelen arra , hogy 
az anyagot k ritikus szemmel 
tanulja . Többségükben nem  
alakult ki egiészséges vitakész­
ség, vitázó kedv. Ez a jelen­
ség sem m iképp nem  tek in the­
tő veszélytelen és könnyű le­
folyású gyermekbetegségnek. 
KiváLtképp akikor nem, ha be­
legondolunk abba, hogy a köz­
gazdásszal szemben tám asz­
to tt elvárások közül az egyik 
az, hogy kritikusan, hozzáér­
tően szem lélje a dolgokat, vé­
lem énye legyen róluk, s  hogy 
ennek a követelm énynek a 
hallgatók közül sokan nem  
felelnek meg, több oka van.

Ezeket a z  okokat kereshet­
jü k  a  középiskolában éppúgy, 
m int sa já t házuhkitáj'án, m a­
gyarán — sokszor a  tanárok 
sem igénylik azt, hogy a diá­
kok vitatkozzanak, problém át \ 
vessenek fel. Megelégszenek 
azzal, hogy az egyszer leadott 
anyagot visszahallják. így az­
tán  a  diákok egy része nem 
ju t tú l a megoldáson, hangza­
tosabb szóval a  m em orizálá­
son — feleslegesein sok időt 
és energ iát pazarolva rá . Ezen 
szeretne a  K lSZ-szervezet se­
gíteni — egy speciális tábor 
— a TÖKE TÁBOR megszer­

vezésével, am ely augusztus lé ­
én kezdődne, s  előreláthatólag 
10—14 napos lenne. Helye: 
Salgótarján. Ide invitálja az 
elsősöket a KISZ-bizottság 
igen szellemes stencilé (kár, 
hogy kevés van belőle).

A tábor célja — a Hallgatók 
m egism ertetése a  m arx i érték- 
elm élettel — a m arxi kritika 
módszereivel, valam int m ód­
szertani ú tm utató t adni a jó 
jegyzeteléshez, a vitakészség 
kifejlesztéséhez. Az összeállí­
to tt program  két részből áll
— s az előbb kiem eltek, en­
nek csak egy részét tartalm az­
zák. A tábo r felelőse, Szabó 
K atalin, aki a  tanulm ányozás 
tárgyát képező szemelvényeket
— (kb. 30—50/oldalasak) és a 
kötelező irodalm at válogatta. 
A résztvevők kiválasztását a 
pg. szem inárium  vezető és a 
csoport javaslata  alapján  vég­
zi az első évfolyam vezetősége. 
Sajnos a létszám  korlátozott, 
kb. 50 fő. A kiket a rra  érde­
mesnek ta lá lnak  — köteles 
még a tábo r e lő tt elolvasni a 
150—200 oldalas kötelező iro­
dalm at — hiszen ennek ism e­
rete  feltételié annak, hogy va­

lóban ió vita alakuljon ki, a 
napi 6—8 órás foglalkozáso­
kon. Ezek egyének és csopor­
tosak lesznek. A tanuláshoz 
megfelelő helyet biztosítanak 
— a diákok igénybe vehetik  a 
Kohász Művelődési Ház, vala­
m int a könyvtár term eit. A 
szellemi épülés m ellett testü­
ket is edzhetik a táborlakók, 
ugyanis a tábor a  strand  mel­
lett lesz, igy hát ak in ek  kedve 
szottyan rá  fizikailag is le ter­
helheti m agát.

Mindehhez csak annyi/t fűz­
hetek, hogy a kezdeményezés 
nagyon dicséretes — egyetlen 
szépséghibája, hogy a haté­
konyság biztosításának érde­
kében meglehetősen szűk a 
létszám keret. Pedig nagy 
szüksége lenne m ajdnem  
mindegyik elsősnek ilyen és 
ehhez hasonló felkészítésre, 
hogy jobban vegye az elkövet­
kező évék akadályait. M inden­
esetre az első lépés m egtör­
tént — am ely igen figyelemre 
méltó, hiszen a pg-tanszék és 
a KISZ közös szervezése — és 
rem éljük a  jövőben hasonlóak 
fogják követni.

L ipták M ária

Mii ér az olimpiai pontszám 
-  önmagában?

K SC -eredm ények

E löljáróban: lényegében
egyetértek Szabó M árton: 
„Gondolatok az olim piáról” 
című cikkében elm ondottak­
kal. így h á t nem  is vitatkozni 
óhajtok a következőkben, és 
a2t is igyekszem elkerülni, 
hogy megismételjek olyasmit, 
am it ő m ár egyszer megfogal­
mazott. A rra próbálok töreked­
ni inkább, hogy néhány, sport­
életünkben, sportpolitikánkban 
fellelhető jelenséget összefüg­
gésbe hozzak azzal a szemlé­
lettel, am it ma leggyakrabban 
így nevezünk: olim piacentri- 
kusság. Ezen kívül réhány 
adatot és tényt is összegyűjtöt­
tem, mintegy „em pirikus” 
alátám asztásaként m ondan­
dóm nak és term észetesen Sza­
bó M árton em lített írásában 
kifejtett gondolatmenetének.

★
Először is néhány, legalábbis 

elgondolkoztató statisztikai 
adat (forrásul az OTSH által 
készített: A testnevelés és 
sport fejlődése 1971—1975 kö­
zött című tanulm ány szolgált.)

1970-ben Magyarországon az 
összes Igazolt sportoló lét­
száma 286 ezer fő volt, 1975- 
ben 275 ezer, ami 4 százalékos 
csökkenést mutat.

Viszont a szakosztályokban 
foglalkoztatott versenyzői össz- 
létszám (amelyben tehát a nem 
igazolt sportolók is szerepel­
nek) az 1970-es 471,5 ezres lé t­
számhoz képest 1975-re 415 
ezerre, 13 százalékkal csök­
kent.

Senki sem  á llítha tja  persze 
azt, hogy ennek egyedüli és 
kizárólagos oka, hogy a sport- 
politikai koncepciókból k i­
indulva a legfelsőbb és az 
egyesületi sportvezetés egyre 
inkább előtérbe helyezi azon 
sportágakat, amelyekben a 
jó olimpiai szereplés minél 
több „nem hivatalos” pontot 
eredményez. De azért az biz­
tos, hogy ez közrejátszik a ver­
senyzői létszám lassú, de biz­
tos negatív trendet m utató 
alakulásában. Hiszen például 
az ún. kiemelt, az OTSH köz­
vetlen irányítása alá tartozó 
egyesületekben so rra szűntek 
és szűnnek meg azon szakosz­
tályok (elsősorban term észete­
sen a legkevesebb olimpiái 
pontot eredményező labdajá­
tékokban,) am elyek ezen p re­
ferenciarendszer alapján nem 
„kifizetődőek”. Továbbá egyre 
jobban tám ogatják azon — el­
sősorban egyéni — sportága­
kat, am elyekben az olimpián 
gyűjthető pontok szám a magas. 
Csak éppen az a problém a, és 
ez szintén a m ár idézett OTSH 
jelentéséből olvasható ki, hogy 
a sportvezetés által preferált 
15 „A”-kategóriás (tehát olim­
pián szereplő) sportág közül 
10-ben az összes igazolt ver­
senyzők létszáma (tehát a ser­
dülőktől a legidősebbekig) 3500 
fő a la tt van!!

★
Egv-két szót most a közön­

ségről, hiszen a sport mégis­
csak a szurkolókért van, sőt

nélkülük az értéke is m egkér­
dőjeleződik.

A nem régiben lezajlott tenisz 
Európa K upa mérkőzésekre 
órák a la tt elfogyott m inden 
jegy, százak álltak  a meccsek 
a la tt is rem énykedve a  sport- 
csarnokok előtt, hátha valam i 
csoda folytáp ők is beju that­
nak.

A kosárlabdarangadókon 
rendszerint k int volt a „telt­
ház” tábla Budapesten és több 
vidéki városban egyaránt.

Egy-két évvel ezelőtt, am i­
kor asztalitenisz válogatottun­
k a t még nem  tizedelték meg a 
sérülések, és egyéb más prob­
lémák, az Európa Liga m érkő­
zéseken a nézőtéren egy gom­
bostűt sem lehetett leejteni.

★
De még tovább megyek, a 

haladó, többször m ár-m ár e l­
tem etett, de mindig ú jra  éledő 
jégkorong eseményein, még a 
legrosszabb időkben sem volt 
ritka  a 8—10 ezres nézőszám.

Ugyanakkor az olimpiákon 
legtöbb pontot érő, ún. „siker­
sportágaink” közül m ondjuk a 
vívás, a súlyemelés, a céllövé­
szet, a birkózás, a kajak-kenu, 
a cselgáncs — és így tovább, 
sorolhatnám  a példákat — ver­
senyei szinte csak a „beava­
to ttak” előtt, vagy éppen 
m ondhatni „családi körben” 
folynak.

Az első részben em lített 
sportágak közül egy sem sze­
repel a kiemeltek, az „A”-ka- 
tegóriások között, a  jégkorong

„C”-kategóriás, a m ásodik rész­
ben felsoroltak viszont kivétel 
nélkül „A”-csoportbéliek!!!

★
Végül egy illusztráció az 

olim piai pontszám  szám ítás­
hoz, ennek valóságos értéké­
hez, tartalm ához az ebből le­
vonható következtetésekhez.

Tegyük fel, adva van két 
ország; „A” és „B”. Az olim ­
pián való szereplés alapján 
szeretnénk összehasonlítani 
őket, sportéletünk fejlettségé­
nek szem pontjából (lényegé­
ben elm életileg és gyakorlati­
lag is ezt tesszük a  valóság­
ban).

„A”-ország ökölvívásban 
nyert m ondjuk 7 aranyérm et, 
súlyemelésben 6-ot, céllövé­
szetben 4-et, birkózásban 9-et. 
Az ugye 26 aranyérem , vagyis 
182 pont.

„B”-ország csak 5 aranyér­
m et nyert, kosárlabdában, ké­
zilabdában, röplabdában 1—1- 
et és például atlétikában 2-őt. 
Ez 35 pont! Ezen kívül viszont 
„B” rendelkezik a  világ leg­
jobb labdarúgóival és tenisze­
zőivel (akik viszont az ism ert 
okok m iatt az olim oiákon nem  
szerepelhetnek). Továbbá a 
m indenki által igénybe vehető 
sportlétesítm ények szám a a v i­
lágon az egyik legmagasabb B. 
országban. (A példa nyilván­
valóan kissé torz, m int általá­
ban minden példa. De szándé­
kosan az, így talán  még job­
ban kiderül az olimpiai pont­
számok esetlegessége, és az, 
hogy m ennyire nem funkcio­
nálhat egyetlen mérceként.)

Azt term észetesen azért az 
olvasóra kell bíznom, hogy 
legalább önmagában döntse el, 
melyik ország sportélete a 
szim patikusabb, melyik a jobb, 
„A”-é, vagy „B”-é?

Ú jvári József

Ébredeznek m ár téli álm uk­
ból az egyetem sportolói is, s 
lassan benépesülnek a  pályák. 
Ü jra megkezdődik a küzdelem 
a bajnoki pontokért, s m egint 
van  m iért, s k ikért izgulni, 
szurkolni. Ilyenkor a bajnoki 
év elején m indenki új rem é­
nyekkel vág neki az elő tte álló 
feladatoknak. A sportolók a 
minél sikeresebb szereplésben, 
jobb helyezésben rem ényked­
nek, mi pedig újólag (mint 
m ár ki tud ja  hányadik új b a j­
noki év nyitányán) abban b í­
zunk, hogy a csapatok m érkő­
zésein, idén végre nagyszámú 
lelkes nézősereg buzdítja m ajd 
a játékosokat, s ezzel hozzáse­
gíti a sikerhez őket.

A legfrissebbek a kosarasok 
és röplabdások voltaic, ők m ár 
elkezdték a pontvadászatot.

A férfi kosarasok az NB II- 
ben rem ekül rajto ltak , három 
mérkőzésből három  győzelem 
lett.

Közgáz—DASE  77:57

Legjobb dobók: Lupis 25, 
Móricz 19, K am arás 18.

Közgáz— Eger 70:69

Id: N ém ethi 28, Lupis 18.

Közgáz— Csőszerelő 81:79

Ld: N ém ethi 28, Lupis 18.

A női kosarasok bem utatko­
zása az NB II-ben sikeresnek 
mondható. A tavalyi NB I l i ­
ből való feljutás után a  maga­

sabb osztályban eddig két győ­
zelem. és egy vereség a m ér­
leg. ím e:

Közgáz— IK A R U S Alba Regia 
5 6:44

Ld: Széki 16, Varga 12.

Közgáz— Pécsi Universitas
66:29

Ld: Széki 22, Varga 14.

Zalaegerszegi V O LÁN —Köz­
gáz 44:40

Ld: Varga 16, Plasz 10.

A női röplabda mezőny leg­
jobb csapatának sű ríte tt m ér­
kőzésein együttesünk csaknem 
„betlizett”. ö t  mérkőzésből 
négyszer vesztesen hagyták el 
a  já té k te re t

N1M— Közgáz 3:0

Közgáz—Spartacus 2:3

Vasas Izzó— Közgáz 3:0

Dózsa— Közgáz 3:1

Közgáz— Lehel 3:0

Kiemelkedő m érkőzések: 
március 26-án 19.15-kor Köz­
gáz BEAC férfi kosárlabda 
rangadó a Kinizsiben. Egy 
nappal később 27-én 15 órakor 
ugyancsak a Kinizsiben Köz­
gáz—Szigetvár női összecsa­
pás.

IS. L.



NAGY JÁNOS 
RAJZAI

Ezt a két rajzot küldi munkatársunk a montreali karikatúra'
kiállításra

Mottó
. .  ezek nem a képzelet 

játékai, csupán játékok a 
képzelettel. .

A 732-es számú húsbolt el­
adója odavágta a kettőnyolc- 
vanas fradikolbászt a mérleg­
re, majd megkérdezte a vevőt: 
Még valamit? „Nyolcvan deka 
téliszalámit kérek” mondta az.

A 732-es számú húsbolt el­
adója még a kolbászt csoma­
golta, fel sem nézett, úgy kér­
dezte: Honnan jön maga, a 
Holdból?

— Igen — válaszolta a vevő, 
s magában még kicsit csodál­
kozott is, hogy az előadó rá­
jö tt erre. A z csak most nézte 
meg jobban. Fémes csengésű 
hangjára tulajdonképpen már 
az előbb is fe lfigyelhete tt vol­
na — bár valam elyest hason­
lított egy ügyvédhez, aki szin­
tén itt szokott vásárolni —, a 
legfurcsább azonban a vevő  
szeme volt. Valami különös 
fény csillogott benne, m iköz­
ben egyenletesen pislogott.

A  732-es számú húsbolt e l­
adójának agyában egykori — 
a szülői akarat ellenére korán  
abbahagyott tanulm ányai ju ­
to ttak eszébe. „De hiszen ott

Minden lében 
...hány kanál?

a. ) Tekintsünk egy kávéska­
nalakból álló halm azt, am ely 
részhalm aza a  BÜFÉ nevű 
alaphalm aznak. Az elem ek 
száma adott időpillanatban 
több száz. esetleg több, minit 
ezer. Terem tsünk most kap­
csolatot a kanalak  és a kávéért 
sorban állók közötit, kölcsönö­
sen egyértelm ű m egfeleltetés­
sel. I t t  azonban érdekes m ate­
m atikai problém ába ütközünk. 
Viszonylag rövid időinterval­
lum ban is megfigyelhető 
ugyanis: míg a  kávézók száma 
egy konstans érték  körül inga­
dozik, kávéskanalak (és -poha­
rak) szám a szigorúan monoton 
fogy.

b. ) A dolog teh á t nem  is 
olyan egyértelm ű. Egyszerűsí­
tő  feltevésünk a kérdés vizs­
gálatához: a  kanalak  m aguk­
tól nem  változtatják  létszám u­
kat. Továbbá: ezt a  m egálla­
pítást a  poharakra is k ite r­
jesztjük. (Prem isszánk helyes­
ségét a  tapasztalati tények és 
a  m aterializm usról tanu ltak  
igazolják.)

c. ) Az egyetemi KISZ-bi- 
zottság tájékoztatása szerint 
az egyéni, illetve csoportválla­
lások egyikében sem esett szó:

c/a. kávéskanalak szer­
vezett gyűjtéséről,

c/a. a. azok haza-,
c/a. b. kollégiumba,
c/a. b. MÉH átvevőhelyre 

szállításáról,
c/b. egyes kanalak, poha­

rak) gondos elhe­
lyezéséről:

c/b. a. előadóterm ekben (I—
IV.),

c/b. b. zsibongóban,
c/b. c. szemináriumi term ek­

ben,
c/b. d. zsebben, retikülben,
c/b. e. szem étgyűjtő m ű­

anyagzsákban,
c/b. f. akárhol másutt.

d. ) Ezen a porrton zsákutcá­
ba jutottunk. M ert, ugyan mi 
m ás m agyarázat adható ez 
esetben a kanalak  (poharak) 
sajátos viselkedésére? Javas­
lom egy pályázat k iírását a 
kérdés megoldására. A pályá­
zók tanulm ányaikat bárhova 
benyújthatják . Helyezést m in­
denki maga ítéli meg. Az első 
díj és a többi részvevő vigasz­
d íja  egyaránt egy-egy nikke- 
lezett káváskanál (ára: 12 fo­
rint). Az em líte tt tárgyak á t­
vehetők a BÜFÉ-ben, egy-egy 
feketekávé (joghurt, kaszinó- 
tojás, stb.) elfogyasztása kere­
tében. (A pályadíjak birtokba­
vételekor a legnagyobb körül­
tekintéssel já rju n k  el.) Amíg 
a készlet ta rt! Későn jövök 
m ár csak a  spárgán lógó m in­
tadarab  látványában részesül­
hetnek!

Vértessy Miklós

nincs is élet” nyögte k i végül, 
és a vevő csak legyintett. 
„Nem is élet az, higgye el, 
uram", mondta.

A  sorból ekkor már többen 
elégedetlenül nézték a fejle­
m ényeket, sőt egy bevásár­
lókosaras háziasszony — az a 
típus, aki csak nagyon ritkán  
várja ki a sorát — rá juk is 
szólt: „Menjenek a kávéházba 
beszélgetni, azt hiszik, én is 
lopom az időmet, m int maga a 
m ájat?” Utóbbi a hentesnek  
szólt, aki hogy megelőzze a to­
vábbi részleteket, búcsút ve tt a 
holdlakótól. „Legyen máskor 
is szerencsém” — mondta neki 
búcsúzóul. „Viszontlátásra” 
— mondta a holdlakó, s sze­
m ében a furcsa fén y  m intha  
egy pillanatra felerősödött 
volna.

A 732-es számú húsbolt el­
adója már a következő vevő­
höz fordult. „Tíz párizsi, egy 
rúd téliszalámi” m ondta a kö­
vetkező vevő, bajuszos öregúr, 
heti négy szelvényen lottózik, 
egyszer volt egy hármasa, de 
az sem fizete tt túl sokat. Az 
eladó, m iután kim érte a pári­
zsit, s betette a fénylő  zsírpa­
pírba, lehajolt és a pult 
alól k ive tt egy rúd szalámit.

„Üdvözlöm a kedves feleségét” 
mondta az öregúrnak. „Vi­
szontlátásra” mondta az öreg­
úr, s keze már a kilincsen volt.

„Viszontlátásra” mondta az 
eladó, de nem  volt biztos ben­
ne, hogy ezt akarta mondani.

„Lehet, hogy a Holdon mégis 
van élet?”

Elhatározta, hogy hazafelé 
m enet bemegy a könyvesbolt­
ba és megveszi a tankönyv  
újabb kiadását.

Földes P éter

Robotok
Lába alatt mint gép futott el az út, 
a szél fújta a száraz levelet 
a levél söpörte végig az utat ott 
hol Valami a Semmibe mutatott

Egy viccmesélö gép éppen viccet mondott 

de a poént nem értette senki 

s a csendre csak a hallgatás válaszolt

hát így lett örök csend a robotok földjén
hát így lett örök csend

hát így lett

hát így
hát
há-á-ápci

F. P.

GALAKTIKA
— Ez lehetetlen! Ezek az elem ek nem  létezhetnek! — kiál­

to tt fe l a professzor a színképelem zőt vizsgálgatva.
— Nem  is lé tezünk! — m ondták az elem ek és eltűn tek a 

képernyőről.

Egy világ om lott össze bennem ! — m ondta a galaxis egyik 
bolygójának atomháborúja után.

Fantasztikusan körülm ényes ez a fickó  a Marsról. A zt 
mondja, hogy „QECKX PRS UOWOB QUGUY OYÖ 
TSTÖNYLOGG2 HAPCIQUO S /V ” — pedig csak egy pecsétet 
és egy aláírást szeretne.

Fényévekre tekin tünk, s közben néha az orrunkig sem  
látunk.

Értékelünk
Minden KISZ-tag életében 

fontos szerepet játszik az ér­
tékelő taggyűlés. I tt dől el 
ugyanis véglegesen, hogy 
újabb egy évre m egkapjuk-e 
a tagkönyvet? Az alapszervezet 
ekkor értékeli a tagok mozgal­
mi m unkáját. M unkatársunkat 
elküldtük az egyik csoport 
megbeszélésére, am elyről a 
tudósítást most közöljük. ím e: 

„A 120/80. alapszerv érté­
kelő taggyűlése szívélyes, ba­
rá ti légkörben zajlott le. 
H uncit Jenci titk á r bevezető­
jében m egállapította, hogy a 

• tagok vállalásai a realitások 
jegyében születtek. Ezt mi 
sem bizonyítja jobban, m int 
az, hogy m indenkinek sike­
rü lt azokat teljesítenie. A cso­
port akcióprogram ját meg­
valósította. Ezután rá té rtek  az 
egyéni teljesítm ények elb írálá­
sára. Kruzovics Robinson 
hosszabb időt töltött egy la­
katlan  szigeten, bizonyítván 
ezzel is, hogy nem jó egye­
dül. Monte Kristóf a csoport 
egyik kirándulásán jelentős 
összeget ta lált e lrejtve az e r­
dőben. A kincset felajánlotta 
a közösségnek. Ebből szerve­
zett három napos tú rá t Be- 
nyovsáki Móric M adagaszkár 
szigetére, ahol a  helyi haladó 
ifjúsági szervezettel szoros 
kapcsolatot alakítottak ki, 
am elyet azóta is tartanak. 
Gulii O livér viszont nem ka­
pott új tagkönyvet, m ert m int 
kiderült, a  régit felárral el­

adta, s egyébként is állandóan 
nagyobbnak akarta  feltüntetni 
m agát a  többieknél.

Ennyit ízelítőül a  vállalá­
sokból. Az összejövetelen még 
a jellemzéseket is meg kel­
le tt beszélniük Végzős cso­
port lévén, elfogadták azt a 
nézetet, m iszerint m indenkiről 
csak jót írnak, hiszen m ilyen 
első benyomást kelthet az az 
em ber, akiről még kedvező 
jellem zést sem tudtak  küldeni.

A csoport köztudottan leg­
undokabb tagja Omahel Ta­
más, aki állandó rossz ked­
vével borús hangulatot adott 
a közösségnek, s azt sem sze­
reti, ha róla puskáznak. Je l­
lemzésében a többi között ud­
varias, segítőkész, társaihoz 
mindig kedves em bernek fes­
tették  le. Negatívum ként csak 
annyit em lítettek meg, hogy 
evés közben piszkálja az or­
rát, de szakm ai érdeklődését 
ez nem érinti. Noszty Feri, aki 
a csoport leglirukebb tagjai 
közé sorolható, azt olvashatta 
önmagáról, hogy szorgos, m un­
kájá t m indig pontosan elvég­
ző diák. Toldi Györgyről, a 
róka lelkű bátyról azt írták, 
hogy nyíltszívű, őszinte em­
ber.

A titkár összefoglalóként 
még elmondta, hogy a cso- 
poirt jó úton halad, s amint 
az a jellemzésekből is k itű ­
nik, a csoportban csupa! kö­
zösségi em ber tevékenykedik"

B.

Híradó
m o z i

Tegyük fel, hogy a Híradó 
moziban riportfilm et vetítenek  
egy egyetem i előadásról. Be­
ü lnek az újonnan érkezett né­
zők, m iközben a film en  bejön 
a tanár, feláll a katedrára és 
beszélni kezd. A  Híradó mozi 
közönségét a téma láthatóan 
érdekli, de legalábbis csend­
ben hallgatja, ha m ár befizet­
te azt kettöötvenet. Különben  
is kellem etlen dolog a szom ­
szédokat zavarni. A  film  köz­
ben az előadótermet m utatja, 
ahol a harm adik padsorban 
éppen uzsonnáját fogyasztja, 
és a hetedik sorban néhányon  
egy újság fölött beszélgetnek. 
A  moziba néhány néző érke­
zik, s a többi nézőre való te­
kin tettel a sor szélein foglal­
nak helyet csendben.

A  képen a tanár magyaráz, 
m ajd a következő snitt ismét 
a term et m utatja. Éppen nyí­
lik az ajtó és három egyete­
m ista érkezik. Végignéznek a 
padsorokon, átsétálnak a ter­
men, szívélyesen üdvözlik ba­
rátaikat, ism erőseiket és sze­
retteiket, m ajd padjaik n y i­
korgása közepette helyet fog­
lalnak a terem  utolsó végé­
ben.

A  vetítés csendben folytató­
dik, néhányan kim ennek, újak  
jönnek, de ezt szinte észre 
sem venni. A  képen viszont 
igen! A z ügyes operatőr m ű­
vészi epizódot forgat egy ro­
konszenves fiatal pár kezdődő 
szerelméről a hátulról szám í­
to tt m ásodik sorban. Üjabb 
snittben az előadó arcát m u­
tatja premierplánban. Szegény 
kissé izzad. A z ötödik sorból 
valaki távozik. Nem a m ozi­
ból, a vásznon.

A  létszám  viszont nem  vál­
tozik. m ert közben a hátsó aj­
tón újabb hallgató érkezik. A 
mozinézőt ez egy kissé zavar­
ja, hiszen ő közben a tanár 
szövegére próbál koncentrál­
ni, s a képen mo31 a frissen 
érkezett diákot látja, kicsoma­
golás közben. A kicsomagolás 
azonban abbamarad, a diák 
visszacsomagol, és elhagyja a 
termet. A  tanár közben éppen 
a lelkét teszi az asztalra.

Újak jönnek, és ú jak m en­
nek el. A  moziból is és a vá ­
szonról is. Lassan vége felé 
közeledik a riportfilm . Egyre 
többen hagyják el az előadó­
term et, és egyre több m oziné­
zőt zavar. Ügy érzik, hogy ők 
sem tudtak teljesen a tanár 
előadására koncentrálni és ez 
bosszantó. A  fiatal pár közben 
egymásba fonódik. A  tanár az 
utolsó szavait mondja, de ezt 
már elnyom ja székek zörgése, 
a diákok moraja. Végül kiürül 
az előadóterem, csak a pár 
marad, és a nézők a nézőtéren. 
És m iközben a szünetben a 
perecet ropogtatják, arra gon­
dolnak, hogy m ilyen jó lenne, 
ha ezt az előadást az 5 válla­
latuk közgazdászai is hallot­
ták volna.

Halász Géza
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